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Bezstarostných Bratislavčanov prebrala studená sprcha. Len tri kilometre od prvých panelákov v Petržalke budú mať totiž nových susedov. A len 
päť kilometrov od ubytovne na bývalom hraničnom priechode v Bergu delí od nových susedov obyvateľov Jaroviec. Darček od kamarátov Rakúša-
nov, ktorí vládu, naše hlavné mesto, ba ani len kamarátov starostov z prihraničných obcí neinformovali vopred, že tu ubytujú migrantov – údajne 
zo Sýrie. Otázka: Prečo práve tu? 

Starostovia slovenských obcí požadujú garancie

O  slovenské školy v  Rumunsku musíme bojovať

Pri rakúskom Bergu postavili ubytovňu pre azylantov – nikto ich nebude strážiť!

Adriana M. MERKU, zástupcu slovenskej menšiny v  Paláci parlamentu
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To Slovensko naše sa tvrdo 
prebúdza. Oni sa pomaly strá-
cajú a čo prichádza? Nie, nero-
bím si žarty z jedného našich 
najemotívnejších symbolov štát-
nosti – z našej hymny. Naopak. 
Iba mi prišlo tak trochu – smutno.

„Ahoj, Ivan,“ kričí na mňa 
sused Fero cez bránu. „Môžem 
prejsť cez tvoju záhradu? Zabu-
dol som si kľúč od bránky.“ Ale 
jasne, mávol som rukou, veď to 
je samozrejmé.

Fero prišiel, sadol si do 
trávy a pustili sme sa do reči. 

„Zemiaky tento rok nebudú,“ 
vraví. „Pár malých v kopci, v dru-
hom nič, päť vriec z polovice 
role.“ Ja som zas kontroval tým, 
že polovicu jabĺk už mám na zemi 

– malé bez chuti opadali, stromy 
ich neudržali. „Nechceš aspoň 
do suda?“

Spomínam si, ako pred rokmi, 
keď som bol malý, moja starká 
takto klebetila, sediac v tej istej 
tráve, s Ferovým otcom o úrode, 
o počasí, o novinkách, o svete 
a lopote. Roky sme susedia. Ujo 
už nechodí, trčí doma na „novom“ 
a pozerá sa z okna. Starká už 
nežije. Tak je to asi na nás.

„Fero, dáš si pivo? Mám chla-
dené!“ A tak popíjame na grun-
toch po našich predkoch, ja suse-
dovi ďakujem, že jeho chlapci 
mi polievajú muškáty, keď tam 
dlhšie nie som, on sa zas pýta: 

„Čo nové tam u vás v Bratislave?“ 
No čo už by asi tak mohlo byť... 
a pozerám sa na rozpadávajúcu 
stodolu, ktorú staval dedko. 
Škridlu by bolo treba povymieňať, 
veľa dosák natĺcť nanovo.

Ferove ruky, zrobené ako 
dve lopaty, držia plechovku piva. 
Rozpráva mi, že deťom sa darí na 
vysokej a ja som rád.

Som rád aj preto, že sused 
môže posedieť u mňa v tráve 
a medzi nami nie je plot. A ja zas 
u neho niekedy pokosím, keď už 
s kosačkou rajtujem po dvore. 
Držíme zvyk našich predkov. Byť 
dobrými susedmi.

Nie stavať trojmetrové opev-
nenia, nie sa strácať v izolácii 
nahonobenej mamony. Iba sa 
pýtam sám seba, kto tu raz bude 
sedieť, keď už ani mňa, ani Fera 
nebude, kto suseda ponúkne piv-
kom, slivovičkou?

Kto sa porozpráva o drine na 
poli?

Ivan BROŽÍK

SLOVO O SLOVENSKU

3 OTÁ ZK Y PRE:

● Ste podpredseda poslanec-
kého klubu národnostných menšín 
v rumunskom parlamente, v kto-
rom  však nie je zastúpená maďar-
ská menšina, lebo má svoju vlastnú 
politickú stranu. Aká je vaša pozí-
cia, viete trebárs ovplyvniť to, aby 
sa v Rumunsku udržali slovenské 
školy?

Máme rovnaké práva ako poslanci 
za väčšinový národ, to áno. Zákony 
v Rumunsku umožňujú vzdelávanie 
v slovenskom jazyku na všetkých úrov-
niach – od materskej až po vysokú 
školu. Ale o naše školy musíme bojo-
vať, lebo inak by ich Rumuni nechali 
zaniknúť.  Zo zákona vyplýva, že ak 
je v triede menej ako pätnásť detí, 
musia sa zlučovať s triedami, kde sú 
rumunsky hovoriace deti.  Ale keď nás  

starostovia potrebujú, vieme sa s nimi 
dohodnúť. Samozrejme, ak je v triede 
menej detí, vtedy už nevieme zlučova-
niu zabrániť. 

● Podporuje slovenská vláda 
dostatočne Slovákov v Rumunsku?

Rokujeme s Bratislavou  aj 
s Bukurešťou, aby preplatili štipendiá 
deťom, ktoré chodia do slovenskej 
školy. Ide najmä o zaplatenie cesty, 
pretože mnohé bývajú od slovenských 
škôl  ďaleko. Obidve vlády nám prisľú-
bili podporu. Teraz je dôležité, akou 
čiastkou  prispeje Slovensko. Toľko 
peňazí potom dostaneme aj od rumun-
skej vlády.  

● V roku 2004 ste založili vo 
vašej rodnej obci Čepotok medzi-

národný festival, kde sa stretávajú  
Slováci  z Rumunska, z okolitých 
krajín a zo Slovenska. Od roku 2007 
ste aj predsedom Demokratického 
zväzu Slovákov a Čechov v Rumun-
sku.  Stretávate sa spolu? Na festi-
vale sme Čechov veľa nevideli...

Podľa ofi ciálnych štatistík z roku 
2012 v Rumunsku žije pätnásťtisíc 
Slovákov a tisícosemsto Čechov. Pre 
Čechov je z miest,  kde sú usadení, 
do Čerpotoku ďaleko – vyše päťsto 
kilometrov. Okrem toho majú len dva 
súbory. Ale každý rok sa stretávame  
spolu na seminároch. Tento rok nás na 
jeden  z nich pozval honorárny konzul 
Rumunska na Slovensku a primátor 
Starej Ľubovne. 

Zhovárala sa Ingrid BERKOVIČOVÁ
Foto: autorka

údajne štyristo eur za osobu. Tí 
v Afrike až päťtisíc eur za jedného 
prepašovaného utečenca. Kto ich 
platí? Odkiaľ majú chudobní ute-
čenci z Afriky peniaze na cestu a na 
mobilný paušál?

Európski lídri sa naďalej tvá-
ria, že státisíce prišelcov na starom 
kontinente nie je nijaký problém. Ale 
je to problém! Kto zistí, čo sú to za 
ľudia, keď zväčša nemajú doklady? 
Sú to naozaj sýrski kresťania, alebo 
militantní moslimovia? V prvom rade 
je to masa ľudí, ktorá od európskych 
štátov očakáva pomoc. Teda peniaze, 
ubytovanie, zdravotnú starostlivosť, 
školy pre deti, zábavu pre mladých 
a mešity či kostoly pre veriacich, 
pochovávanie v prípade úmrtia. A aj 
prácu? Ale veď si nevieme poradiť 
ani s našimi desiatkami tisíc neza-
mestnaných, s odkázanými občanmi 
v osadách, s bezdomovcami...

Maďari prví pochopili, že je tu 
veľká hrozba. Preto na hranici so 
Srbskom vybudovali obrovský plot. 
A dostalo sa im od Bruselu patričnej 
kritiky! A nielen Maďari, celý východ 
Európy je vraj netolerantný. Našťastie 
náš premiér Bruselu odkázal aspoň 
to, že na kritiku Slovensko zvysoka 
kašle a opäť odmietne kvóty, ak ich 
Európa navrhne. 

Cez víkend sa stretli lídri krajín 
V4. Či to prinesie nejaké konštruk-
tívne riešenie, ktoré sa osvedčí aj 
v praxi, to si netrúfne predpovedať 
ani najrenomovanejší analytik. A to 
ani z USA.

Text a foto: Irena BERKOVIČOVÁ

Rozhodla o tom dolnorakúska 
vláda a zastupiteľstvo rakúskeho 
mestečka to v hlasovaní schválilo. 
Starosta Bergu v tom nevidí nijakú 
provokáciu. Iba snahu pomôcť bez-
branným ľuďom, ktorí utekajú pred 
vojnou. Tvrdí, že sa ich netreba báť, 
preto nijaké bezpečnostné opatrenia 
nechystajú. Iba zopár miest v škole 
pre deti utečencov, ktorých však 
bude zanedbateľne málo. Dve tretiny 
ubytovaných budú „single“ – mladí 
mocní muži bez partneriek, bez 
detí. Prečo prišli sami? Vyzbrojení 
mobilmi (kto im ich platí?), napojení 
na organizovanú pomoc na sociálnej 
sieti.

         
■ OBAVY NECHÁPU
Starosta Wolfsthalu nechápe 

obavy Slovákov: „My z nich strach 
nemáme,“ vyjadril sa pre viaceré 
slovenské médiá. Podľa neho je 
dokonca nová populácia užitočná. 
„Napokon, my tu už utečencov 
máme,“ zdôraznil, pričom nespres-
nil, č i myslí tých z Blízkeho východu, 
alebo Slovákov, ktorí sa sem presťa-
hovali prevažne z Bratislavy a okolia.

Aby bolo jasné: nejde o nijaký 
strážený tábor. A jeho obyvatelia 
sa budú môcť vo ľne a bez obme-
dzenia pohybovať. Sme v Schen-
gene. To je však dôvod starostí 
starostov Jaroviec, Rusoviec 
a Čunova. Tí si ružové okuliare 
nenasadzujú: „Celkom urč i te požia-
dame políciu o zvýšenie bezpeč -
nostných opatrení v našej časti 

od Popradu, ktorý pracuje vo Viedni 
a stavia dom v Bergu.

Situácia je však oveľa zložitej-
šia a mnohí sa boja, že je súčas-
ťou novej globálnej stratégie, ktorej 
konečným cieľom je homogenizácia 
štátov, zmiešanie rás, prečo musí 
Európa prijať 1,5 milióna prisťaho-
valcov. Výsledkom bude populácia 

s priemerným IQ 90, ktorá bude 
obmedzená na to, aby chápala, 
a dosť inteligentná, aby pracovala...

           
■ OBCHOD CEZ MŔTVOLY
O vážnosti situácie svedčí 

sedemdesiatjeden mŕ tvych v náklad-
nom aute neďaleko našich hraníc. 
Obrovské množstvo utečencov je 
v Rakúsku a v Maďarsku. Otázok je 
veľa. Odkiaľ vzali peniaze pre pre-
vádzačov? Tí európski dostávajú 

pohranič ia,“ odkázali našim bez-
pečnostným orgánom.

          
■ OTVORENÁ TRASA
Len pár metrov od ubytovne 

v Bergu vedie medzinárodná cyklis-
tická trasa z Bratislavy do Viedne, 
ktorou denne prejdú hore-dole tisíce 
Slovákov i cudzincov. Mladý pár 

z Bratislavy, ktorý sa tu bicykluje 
takmer každý deň, rozhodne nepatrí 
medzi hrdinsky zmýšľajúcich „demo-
kratov“. Michaela a Ernest neskrý-
vajú obavy: „ Nič o nich nevieme, 
budú sa nám chcieť prispôso-
biť?“  Naopak, Slováci, ktorí sa 
v rakúskom pohraničí už udomácnili, 
obavy nemajú: „Ako pomohli kedysi 
nám za socializmu, mali by sme im 
vedieť pomôcť aj my teraz,“ vyjadril 
sa pre SNN Stano Moška, pôvodom 

Bratissllavskýýý hrad d v pozaadí uniiimobm buniek prer  utečencov.



S L O V E N S K O W W W . S N N . S K

2 . S T R A N A 36/2015

12.september 2015

S L O V E N S K O

Každý má právo spôsobom 
neodporu júc im zákonu v yzý va ť 
iné osoby,  aby svo j imi  podp ismi 
pet íc iu  podpor i l i .  V pet íc i i  a lebo 
v  podp isovom hárku je  osoba 
podporu júca pet íc iu  pov inná 
uv ies ť  č i t a te ľne svo je  meno, 
pr iezv isko,  adresu poby tu a  svo j 
podp is ,  ak ide o f yz ickú osobu, 
a lebo svo j  názov a síd lo,  ak ide 
o právnickú osobu.

■  Z AUJÍMAVÉ Č ÍSL A
Ak pet íc iu  podpor í  aspoň 

desať t i síc  osôb,  preroku je  ju 
pr ís lušný orgán vere jne j  moc i 
s  pôsobnos ťou pre ce lé územie 
S lovenskej  republ ik y  so zástup -

com a s  pet ičným v ýborom. Ak 
v  pet íc i i  n ie  je  určený pet ičný 
v ýbor,  má zástupca právo pr i -
zva ť  na prerokovanie  na jv iac 
ďalš ie  dve osoby.  Iný vecne pr í -
s lušný orgán vere jne j  moc i  ako 
orgán vere jne j  moc i  preroku je 
pet íc iu  so zástupcom a s  pet ič -
ným v ýborom v tedy,  ak pet íc iu 
podpor i lo  na jmenej  t isíc  osôb 
a lebo aspoň  osem percent  osôb 
oprávnených vo l i ť  do orgánov 
samospráv y obce,  k to re j  bo la 
pet íc ia  určená.

Pôvodne pr iš ie l  ÚV SR 
s myš l ienkou,  aby sa pet íc ie  rea -
l izova l i  v ýhradne cez Úst redný 
por tá l  vere jne j  správ y a bo l i  v ia -

zané na zaručený e lek t ron ický 
podp is .  S t ým nesúhlas i l i  v ia -
cer í  p redstav i te l ia  t ret ieho sek-
tora.  Ich hromadnú pr ipomienku 
podpor i lo  v iac ako dvet isícpä ť-
s to  ľudí.  Domnieva l i  sa,  že ide 
o ďalší  pokus obmedzi ť  možnos ť 
podp isova ť  pet íc ie  na internete, 
pre tože pot rebný e lek t ron ický 
obč iansky preukaz s  ak t ivova -
ným č ipom má dnes len pä ť  per-
cent  oby vate ľov S lovenska.

■  V YUŽITIE INTERNETU
Petíc ie  bude teda možné a j 

v  budúcnost i  o rganizova ť  cez 
v iaceré in ternetové obč ianske 
por tá ly  a  rôzne formuláre na 

Ide o zmenu a doplnenie zákona č. 85/1990 Zb. o petičnom práve. V celoštátnom meradle možno nie je za-
ujímavá až tak ako na komunálnej úrovni. Samosprávy už nie sú neohrozenými vládcami od volieb po voľby 
a mali by si to uvedomiť.

Na Slovensku máme fenomén, aký sa  inde len ťažko nájde. Slováci totiž dokázali sprivatizovať aj sviatky. 
Leto poskytuje dosť príkladov na to, ako je slovenská spoločnosť rozdelená.  Výročie okupácie  21. augusta  
si výhradne pripomínajú  KDH a SDKÚ-DS. Ani 17. november, Deň boja za slobodu a demokraciu, nie je pre 
Smer-SD taký dôležitý, aby sa na pietnej spomienke zúčastnil premiér či predseda parlamentu. 

Text a foto: Ivan BROŽÍK

Eva ZELENAYOVÁ – Foto: Ladislav LESAY

Politické strany si sprivatizovali aj sviatky

Nové znenie petičného zákona je známe

Blížiace sa parlamentné voľby nepríjemne zasiahli sviatočné dni

Slováci majú od začiatku septembra tohto roku viac občianskych práv

in ternete.  Lenže – pet íc ie,  p r i 
k to r ých je  pot rebné dos iahnut ie 
min imálneho kvóra (napr ík lad 
pet íc ia  za v yh lásenie referenda) 
a lebo je  pr i  n  ich ustanovený na j -
n ižší  vek podporovate ľov,  bude 
možné podpor i ť  len prost red -
níc t vom zaručeného e lek t ron ic -
kého podp isu a lebo e lek t ron icke j 
schránky,  a lebo v  budúcnost i  a j 
p rost redníc t vom pet ičného sys -
tému.  Pr i  t ýchto pet íc iách bude 

V Š IML I  SME  S I
    Letná politická sezóna je minulosťou. S prvým dňom školského roka 
a zároveň s prvým dňom meteorologickej jesene sa opäť rozkrútila 
volebná kampaň. Pritom niektoré politické strany ju v rozpore s etikou 
i so zákonom vedú už od jari. Mimoparlamentná Slovenská národná strana 
oznámila, že si zriadila transparentný účet. 

Jej predseda Andrej Danko dal 
verejný prísľub, že na ňom bude mať 
prehľadne zdokumentované fi nancovanie 
svojej predvolebnej kampane. Podľa neho 
Slovenská národná strana nemá čo tajiť. 
Do volebnej kampane investuje štyristo-
päťdesiattisíc eur, pričom zákonom stano-
vený limit pre politickú stranu v kampani 
sú tri milióny eur.

„Som si vedomý, že som predsedom 
Slovenskej národnej strany, ktorá je síce najznámejšou, ale aj najkontrastnej-
šou značkou. Je to značka, ktorá má obrovskú tradíciu, ale aj obrovské kauzy. 
Keď som sa stal v roku 2013 predsedom, zdedil som stranu s dlhmi, pošpinením 
a kauzami. SNS bola synonymom hulvátstva, agresivity, stratila svoje hodnotové 
postoje a bola zrejme odkázaná na zánik. Nie je však všetkým dňom koniec. 
Slovenská národná strana sa uchádza o dôveru, sme preto jedna z prvých poli-
tických strán, ktorá má transparentný účet, a sme prvá strana, ktorá ho má aj na 
svojom webe,“ oznámil Andrej Danko.  Povinnosť zverejniť transparentný účet 
určuje po novom tiež volebný zákon. Predseda SNS A. Danko zverejnil údaje 
o členskej základni strany. Podľa nich SNS do dnešného dňa zvýšila počet svo-
jich členov z 1 800 na 5 441.

 „Dýchame na chrbát KDH a Smeru-SD v počte členov. SNS sa opäť dotýka 
parlamentných čísel, čo vzbudzuje pozornosť aj závisť. Ale nik zo SNS nemá nič 
spoločné so žiadnou z predmetných káuz a tí, čo sa niektorej dotýkali, v SNS už 
nie sú. V strane sme si poriadok urobili, SNS svoj trest znáša a žije si svoj život,“ 
povedal predseda A. Danko.

„Chceme byť príkladom v hospodárení. Viem každé svoje euro zdokladovať 
do posledného centa,“ zdôraznil predseda SNS. Okrem toho tiež povedal, že 
„SNS predkladá koncepcie, programové témy, ako prvá komunikovala problém 
migrantov a náš najväčší boj je ostať fi nančne nezávislí. Akýkoľvek bilbord či 
inzerát vie SNS do posledného centa zdokladovať. Náš cieľ je dostať sa do NR 
SR a ponúkať úplne iný typ politiky.“

Ján ČERNÝ

D ý c h a j ú  n a  c h r b á t  k o n k u r e n c i i

nom zmysle matkou národa s našimi 
matkami.“ Povedal Jozef kardinál 
Tomko v tejto súvislosti. 

Pripomeňme si aj teraz v pred-
večer štátneho sviatku jeho ďalšie 
myšlienky:  „I dnes sa u nás na 
Slovensku dávajú Kristove bolestné 
rany. Azda si ani poriadne neuvedo-
mujeme, že sa okolo nás vedie boj 

Dnes spolu zápasíme o dušu národa
Zákony si meníme podľa potreby práv silnejších a bohatších

Ten istý pápež v roku 1966 
riadne ustanovil a vyhlásil Sedem-
bolestnú Pannu Máriu za hlavnú 
patrónku Slovenska. Sochu Sedem-
bolestnej Panny Márie 1. júla 1995 
korunoval pápež Ján Pavol II.

„Nezabudnime, že boj medzi 
dobrom a zlom pokračuje v našom 
srdci i okolo nás. V podobe nespra-
vodlivých rozhodnutí, lákavých 
klamstiev, nemravných ponúk 
i našich osobných pokušení. Na 
ktorej strane stojíme ako ľudia 
i  ako národ? Nezabúdajme na ten 
meč  v srdci Panny Már ie a neza-
pichujeme ho hlbšie do rany.“ Tak 
sa počas slávnostnej bohoslužby 
pr ihováral kardinál Tomko prítom-
ným. Pr ipomenul, že máloktorý 
národ, k torý je taký malý ako slo -
venský, si vy trpel to ľko príkor ia 
a poroby... 

„Máme čo ďakovať svojim mat-
kám a starým matkám, ktoré si 
inštinktívne našli cestu k Sedembo-
lestnej. Cez utrpenie a vieru našich 
matiek vstúpila ona do slovenských 
dejín ako podzemný prameň, ktorý 
udržiaval naše rodiny i národ. Tak 
sa Sedembolestná stala v duchov-

Tieto slová vyslovi l  presne pred rokom počas sviatku Sedembolestnej Panny Már ie 15. septembra na 
Národnej pút i  v Šašt íne Jozef kardinál Tomko.  Sedembolestnú Pannu Már iu uct ievajú Slováci ako 
svoju národnú patrónku už od 15. storoč ia .  Č íslo sedem má symbolický význam a v bibl ickom slova 
zmysle znamená plnosť.  Dej iny chrámu v Šašt íne siahajú až do roku 1564. O päťsto rokov neskôr, 
v roku 1964, bola vyhlásená pápežom Pavlom VI .  za bazi l iku minor. 

ČO IN Í  NEP ÍŠU

Horšie sú na tom mimopar la-
mentné strany, ale aj medzi nimi 
jestvujú vyvolené.  Stará pravda 
hovorí,  že médiá majú schopnosť 
pol i t ika urobiť,  a le aj  pochovať. 
Pravda, p lat í  to len v skorumpo-
vanej spoločnost i .  A korupc ia sa 
zahniezdi  len tam, kde sa peniaze 
stal i  najvyššou hodnotou. Na 
sk lonku minulého storoč ia  sa za 
túto univerzálnu svetovú hod-
notu zasadzoval  f inančný špeku-
lant George Soros. Neuplynulo 
ve ľa času a dnes sme svedkami 
hodnotovo vyhorenej Európy. 
A predsa...

A predsa nie všetc i  sa zmie -
rujú so s i tuác iou. Hrozba is lami -
zác ie starého kont inentu  akoby 
prebudi la poc i t  sebazáchovy 
a podniet i la mnoho ľudí k ak t iv i -
tám. Slovenské KDH ani  v tomto 
smere nepochopi lo,  o čo ide, 
a chce migrantov podporovať.  Ak 
už hovoríme o nelegálnych imig-
rantoch, bolo by t reba spomenúť, 
že k to ich podporuje,  súčasne sa 
zastáva  kr iminálneho prevádzač -
st va. Rozmáha sa geometr ickým 
radom ako odpoveď  na zhovieva-
vosť  EÚ k nezákonnému  prekra-
čovaniu hraníc. 

o dušu národa, o jeho mravné hod-
noty. Aké názory sa nám servírujú 
pod rúškom pokroku, blahobytu, 
voľnosti a pôžitku? Nepotrebujeme 
už ani myslieť, ani rozhodovať, čo 
je dobro a čo zlo; o etiku a morálku 
sa nám postarajú iní cez moderné 
prostriedky. Pomaly si nahrádzame 
Boha i jeho Desatoro a príkaz lásky 
inými zákonmi. Kam kráča naša 
spoločnosť a na aké cesty sa dáva 
naša mládež? Utišujeme si svedo-
mie, že taký je moderný život a nič 
sa nedá robiť, a konečne aj viaceré 
európske ponuky sú také lákavé pre 
vo ľnú lásku bez r iadneho manžel-
stva, bez nejakých zábran, bez pev-
nej rodiny, koniec koncov bez Božích 
príkazov. Veď sme slobodní – ešte aj 
od Boha, od morálky, od náboženskej 
„záťaže“. My chceme rozhodovať 
o živote a smrti,  manželskej ver-
nosti,  potrate, eutanázii, korupcii, 
klamstve, pravde a práve, ktoré 
si zmeníme podľa potreby na „právo 
silnejšieho“ alebo „bohatšieho“...“

Čo dodať k slovám Jozefa kardi-
nála Tomka? Len potrebu hlboko sa 
nad nimi zamyslieť.

Ivan BROŽÍK

zároveň  možné internet  na ich 
organizovanie  v yuž i ť  až od roku 
2017.  Pož iadavky na obč ianske 
por tá ly  s tanoví  v yh láška.

Doteraz uvádzal i  podporova-
te l ia  v  pet íc i i  meno,  p r i ez v isko 
a  byd l i sko.  Po  novom budú uvá -
dza ť  a j  e - ma i l ovú  adresu .  Na ňu 
bude  nás ledne  zas laný  po t v rdzu -
júc i  e - ma i l ,  a ž  po  po t v rdení  k to -
rého  bude  podp is  pod  pet íc iou 
p latný.

Pr ipomínanie si  Slovenského 
národného povstania zasa  patrí 
výhradne strane Smer-SD. Na 
oslavách tohto sviatku by sme 
márne h ľadali pol i t ikov z KDH 
alebo SDKÚ-DS. No sú strany ako 
SaS a Most – Híd, k toré nevidno 
pr i ni jakom výroč í  Slovenskej 
republiky.

Poli t ic i využívajú t ieto prí le -
žitost i  na sebapropagáciu a nájdu 
sa aj takí, čo dokážu zneužiť  
pietny akt na rozdávanie voleb-
ných  mater iálov. Polit ickí väzni 
komunizmu každoročne v auguste 
kladú vence k múru leopoldovskej 
väznice. Stalo sa  akýmsi nepísa-
ným pravidlom, že sa na pietnej 
spomienke zúčastňuje delegácia 
KDH,  akoby tým predurčovala 

pol i t ickú or ientáciu väznených, 
umučených a popravených. Lenže 
medzi odsúdenými bolo množstvo 
mladých vlastencov, k torí poža-
dovali  obnovu Slovenskej repub-
l iky. Aký vzťah má k týmto obe-
t iam KDH, k toré v demokrat ických 
podmienkach odmiet lo sloven-
skú samostatnosť?  Poslankyňa 
NR SR Janka Šípošová (O ľaNO) 
dokonca rozdávala prítomným 
svoje stranícke propagačné 
mater iály... 

 
■  VOLEBNÁ NERVOZITA
Par lamentné vo ľby sa blíž ia, 

č ím  sa  zvyšuje nervozita pol i t i -
kov. Par lamentné strany majú dosť 
možností  predstaviť  sa verejnost i 
cez obrazovky televíznych kamier. 

Vráťme sa k oslavám. SNP 
využil premiér Robert Fico nielen 
na  pripomenutie si udalostí spred 
sedemdesiatjeden rokov. Kriticky sa 
postavil k politike EÚ, ktorej politici 
vraj dokážu za dvadsaťštyri hodín 
zvolať Európsku komisiu, keď ide 
o pomoc Grécku, no keď ide o imig-
rantov, nič sa nedeje.  Fico vyfabu-
loval svoj prejav, až pohrozil, že ak 
demokratické režimy nedajú odpo-
veď na problém imigrácie, tak vo 
voľbách príde niekto iný a dá smer 
fašizmu, extrémizmu.

■ STRAŠENIE VOLIČOV
Deň Ústavy sa opäť stal príle-

žitosťou zastrašovať voličov, ktorí 
sa s nádejou pozerajú na strany 
odmietajúce islamizáciu Európy, že 
ide o extrémistov a fašistov. Ibaže 
vládne hnutie nemá celkom jasno 
v agende, ktorá hýbe európskym 
kontinentom. Kým poslanec Ľuboš 
Blaha odporcov islamizácie nazýva 
zmagorenými neonacistami, posla-
nec Ján Podmanický  upozor-
ňuje na stratu pudu sebazáchovy
a vyzýva na návrat  k rodine, k svo-
jej kultúre a ku kresťanskej viere.  
Európa v ohrození však potrebuje 
jednoznačné postoje.

Kararararararrra ddidinininndddddd ál á Jozef TOMKOOOOOOO
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spôsobujúca rozpad čr iev alebo 
močovú infekciu, k torá znič í 
obličky. Obe sa šír ia stolicou 
a močom. Ani mainstreamové 
médiá, čo obhajujú prí l iv mig-
rantov, sa netaja, že mnohí 

vykonávajú osobné potreby na 
uliciach a v parkoch. Zabúdajú 
však pripomenúť,  že zdrojmi 
smr tiacich infekcií sú chorí 
ľudia, k torí zamoria vodu stoli -
cou a močom. 

V afr ických a ázijských 
krajinách sú okrem iných nám 
neznámych chorôb samozrej -
mosťou nákazlivé ochorenia 
kože, škvrnitý tý fus a tuberku-
lóza. Tú sa nám vďaka programu 
profesora Karola Virsíka poda-
ri lo takmer zl ikvidovať.  Teraz 
počet ochorení rastie práve 
vinou cudzincov, prichádzajú-
cich na naše územie. Nemali 
by sme zabudnúť,  že TBC patrí 

medzi najsmr teľnejšie choroby 
v dejinách ľudstva. 

O zdravotných r izikách 
afroázijskej invázie nehovorí 
nik. Ani o tom, že by mali ute -
čencov zadržiavať  vo viactýž-

dňovej karanténe, kde by sa 
dôsledne vyšetri lo, č i  nie sú  
nebezpeční pre zdravie spo-
ločnosti. Nič  také sa nedeje. 
No položme si otázku: Kto je za 
to zodpovedný? Alebo je zdra-
votníctvo dotknutých krajín 
(o našej ani nehovorím) 
schopné zistiť  v zárodku množ-
stvo nebezpečných ochorení, 
k toré sa v Európe nevyskytujú? 

Internet je zavalený infor-
máciami. Proti aj pre pri j íma-
nie migrantov. Prvé hovoria 
o plánovanej invázii radikálneho 
islamu do Európy. Čo si máme 
o tom myslieť, keď  namiesto 
pokory a vďačnosti vidíme 

agresivitu, s akou sa domáhajú 
svojich práv, zloč innosť,  aká 
ich sprevádza, č i  zrážky s polí -
ciou, k torá si s nimi nevie rady. 
V jednom z televíznych šotov 
sa dobre oblečený černoch 

rozčuľuje, že nedostal pizzu 
a hamburger, k toré si žiadal. 
V reštaurácii by sa najedol lep-
šie. Taliansky polit ik Morell i sa 
vyjadri l , že každý i legálny mig-
rant dostáva tr idsaťpäť  eur na 
deň .  To je mesačne 1 085 eur 
bez dane. Nie je vylúčené, že 
náš penzista, k torého štát oce-
nil ani nie tr isto eurami za celo -
životnú prácu, začne uvažovať 
o tom, že by sa mohol natr ieť 
č iernym boxom a vycestovať  do 
Talianska, kde by robil úbohého 
utečenca.

Na oslavách SNP v Ban-
skej Bystrici povedal premiér 
Fico, že v prípade migrantov 

polit ika Európskej únie zlyhala. 
Nedokázala zabezpeč iť  ochranu 
schengenských hraníc. Problém 
sa má riešiť  na území štátov, 
kde vznikol. Premiér odmietol 
povinné kvóty pre migrantov. 
Predtým sa zmienil aj o tom, že 
neprichádzajú za prácou alebo 
lepším životom, ale preto, že 
chcú šír iť  terorizmus. Prezident 
Kiska naproti tomu chce pre -
javiť  solidaritu ako príspevok 
EÚ k ľuďom, ktorým doma ide 
o život. Ale ako odlíšiť  tých, k to-
rým ide o život , to neprezradil . 
Nepovedal ani to, k to ponesie 
zodpovednosť  za č iny agresív-
nych jednotl ivcov alebo skupín, 
k toré tu začnú robiť  prob-
lémy. „Mienkotvorné“ médiá 
sa snažia vyvolať ľútosť a situá-
ciu skresľujú a zahmlievajú. 
Napriek ich masívnemu vymý-
vaniu mozgov migrantov verej-
nosť tvrdo odmieta. Zvolebnieva 
sa. Protestné akcie v Trnave 
a najmä v Gabčíkove proti pri-
jímaniu migrantov utlmila poli-
cajná akcia storočia. Je viac než 
jasné, že kto bude hlásať tézy 
o prijímaní utečencov, akými na 
nás tlačia predáci vlád, ktoré 
krízovú situáciu v Iraku, Sýrii či 
v Líbyi spôsobili, stratí voličov. 
Nuž uvidíme. 

Otázka imigrantov sa 
v  Európe dot ýka v  podstate kaž-
dého a S lovensko nesto j í  bokom. 
K s i tuác i i  sa  v y jadru jú  po l i t i c i , 
zástupcov ia  médií ,  vere jnos ť 
d iskutu je  cez in ternet  a  svo je 
s i  chcú povedať  a j  rôzne známe 
osoby z  prost red ia,  k toré sa 
označuje za šoub izn is .  Ak sa do 
take j  s fér y  zač leňuje herec č i 
spevák,  je  to  akceptované.  Ak 
sa však do šoubizn isu zamotá 
známa po l i t ička,  je  to  pr ina j -
menšom rozpač i té,  v  horšom 
pr ípade t rag ikomické.  Najmä ak 
ide o s lovnú prest re lku medzi 
pos lankyňou Európskeho par-
lamentu zvo lenú na S lovensku 
a af r ickým imigrantom zo š tátu 
Mal i ,  k to r ý  u nás už d lho pôsobí 
n ie len ako „č ie rny bača“.  Rozpor 
medz i  po l i t ičkou Monikou F laší -
kovou- Beňovou a hudobníkom 

Ibrah imom Maigom vzniko l  p re 
jeho v y jadren ia ,  k toré  sú hodné 
c i tovania.

„Tí, k torí iš l i  do ich krajín 
a znič i l i  im prostredie tak, že 
nemajú jedlo a nemôžu tam exis-
tovať,  lebo majú vojnu a hlad, tí 

k torí toto urobil i ,  k torí im ukradli 
ich suroviny, č i  to bola ropa, č i 
z lato, tí  nech sa teraz o nich 
postarajú. Keď  prepadli  Líbyu, 
ko ľko ropy dali Slovensku? Ko ľko 
z toho Slovensko malo? Hovo-
rím, nech sa o utečencov starajú 
Francúzi, Angličania, Američania 
a nech nezaťažujú ostatné kra-
jiny, ktoré s rabovaním Afr iky nič 
nemali. Slováci sa tam nepodpí-
sali, nič také tam nerobil i. Samo-
zrejme, my sme tu ľudskí a radi by 

sme pomohli, ale museli by sme 
na to mať. Slovensko vie pomôcť, 
ale nie takému kvantu ľudí, čo je 
mu vnútené.“ Ibrahim Maiga sa pre 
médiá vyslovil takto otvorene a bez 
vnucovanej polit ickej korektnosti.

Reakcia poli t ičky, v k torej 
spomenula Maigu, pr iš la po náv-
števe dvoch slovenských divadel-
níčok v rakúskom tábore pre ute-
čencov. Na internet dala status: 
„Prvé dve známe tváre na Sloven-
sku otvorene pomáhajúce ľuďom 
v núdzi. Dúfam, že si to preč íta 
Ibrahim Maiga a všetky t ie ‚celeb-
r i ty ‘, k toré si ešte na túto tému 
nevytvor i l i  jasný názor.“

Ibrahim Maiga odpovedal 
r ýchlo a Monike Flašíkovej -Beňo-
vej otvorene napísal svoj názor: 
„ Ak máš so mnou nejaký prob-
lém, bolo by dobré to r iešiť  medzi 
štyrmi očami, nezačni so mnou 

Bezmocnosť a sťahovanie národov

Invázia ľudí ,  a le  aj  chorôb

Peter VALO

Maiga jej to povedal od pľúc

AKO BOLO,  ČO BOLO

mediálnu vojnu. Nikdy som ťa 
ner ieši l,  hoci som mohol. Keď  som 
ja začal r iešiť  ľudí v núdzi pred 
dvadsiat imi piat imi rokmi, neviem, 
čomu si sa venovala ty, ale ja som 
to nikdy nerobi l  preto, aby to bolo 
v TV č i  v novinách. Ja sám pochá-
dzam z tých ľudí a viem dobre, 
čo zažívajú. Ich osud mi nikdy 
nebol ľahostajný, práve naopak. 
Aj teraz píšem pr iamo z republiky 
Mali, kde ľudia nemajú pomaly ani 
vodu, nehovorím o ďalších zák-
ladných veciach. Niečo o tom asi 
v ieš, keď  už si to ľko v Európskom 
par lamente, kde ste rozhodli aj 
s Francúzmi vojensky napadnúť 
suverénny štát hlavne kvôli  jeho 
prírodným surovinám, čo tak nutne 
potrebuje Francúzsko aj Európa, 
aby ste nakopli  ekonomiku starého 
kont inentu na úkor slabších afr ic -
kých štátov.

Skrátka, vy tú biedu na jednej 
strane vyrábate a na druhej strane 
sa tvár ite, že chcete pomôcť.  Nič 
netr vá večne, táto takzvaná demo-
krat ická pol i t ika, čo ožobračuje 
národy, ťahá t iež za krátky koniec, 
ľudia sa už prebúdzajú, našťast ie,“ 
uzavrel I .  Maiga. Odpovie mu 
poli t ička, čo má na veci „ jasný 
názor “?

V neve ľkom au te  neďa leko 
rakúskeho   Par ndor f u  naš la 
po l íc ia  sedemdes ia t jeden  m ŕ t -
v ych  ľudí .  I ba  jeden  ma l  p reukaz 
to tožnos t i .   Je  nepochop i te ľné, 
že  sa  to ľk ým ľuďom nepodar i l o 
dos t a ť  z  au t a ,   n i jako  nev zbud i l i 
pozo r nos ť ,  aby  sa  zachrán i l i .  A ž 
sa  nat íska  o t ázka ,  bo l i  vôbec 
ž i v í ,  keď  i ch  nak lada l i  do  au t a? 

V  súv is los t i  s  te ro r i s t i c k ými 
ak t i v i t am i  j es t vu je  ve ľa  t rag ic -
k ých  uda los t í ,  keď  sa  dokonc a 
det i  odpá l i l i ,  aby  zab i l i  „ neve -
r iac ich“.  Pr i  Par ndor fe ,  zdá  sa , 
bo l i  m ŕ t v i  zneuž i t í  na  iné  c ie le . 
V  Európe sa  dvíha  v lna  nevô le 
voč i  im ig ran tom.  V  Nemecku, 
c ie ľove j  k ra j ine  väč š iny  u tečen -
c ov,   podchví ľou zaznamená -
va jú  ú tok y  na  domy p r i s ťahova l -
c ov.  Vere jná  mienka  v  š t á toch 
Európske j  ún ie  sa  k  n im s t av ia 
čoraz  v iac  negat ívne.  A j  na  S lo -

vensku  sa  o rgan izu jú  p ro tes tné 
zh roma žden ia  p ro t i  i s lamizác i i 
Európy.  Lebo t reba  p r i zna ť ,  že 
väč š ina  im ig rantov   v y znáva 
to to  nábožens t vo  –  abso lú tne 
neto le rantné  voč i  k res ťanom, 
ako  sa  p resv iedčame zo  zábe -
rov  z  popráv  k res ťanov  dž ihá -
d is t ami  I s lamského š t á tu . 

Pr i  ne jes t vu júc e j  spo ločne j 
eu rópske j  im ig rantske j  po l i t i ke 
sa  s i tuác ia  pod  p r íva lom u te -
čenc ov  do  Európy  s t áva  cha -
o t i ckou .  V  mnohých  š t á toch 
para ly zu jú  ž i vo t  občanov  hos -
ťu júc eho  š t á tu .  Rakúska  min is -
te r ka  vnú t ra  odkáza la  nov ým 
š t á tom Ún ie,  že  ak  nepr i jmú 
k vó t y,  nemajú  p rávo  na  do t ác ie 
z  fondov  EÚ.  Nemecká  kanc e -
lá r ka   rovnako  ž iada  č l enské 
š t á t y  spo ločens t va ,  aby  s i  roz-
de l i l i  im ig rantov.  P rečo? Prečo 
Ún ia  ne r ieš i  p r íč i ny  p rob lému, 

a le  l en  jeho  nás ledk y ?  Sú no to -
r i c k y  známe,  j e  p re to  nepoc -
t i vé  od  európsk ych  po l i t i kov 
p reds t ie ra ť ,  že  vše tk y  š t á t y 
Ún ie  ma jú  rovnaké pov innos t i 
voč i  p r i s ťahova lc om.  Nav yše 
ne legá lnym. 

Ľudské  p ráva  sa  v  Európe 
zača l i  c ie lene  zneužíva ť  už  dáv -
ne jš ie .   Eš te  s i  pamät áme p r í -
s tupov ý  p roc es  S lovenska  do 
EÚ.  Nemal i  sme p rob lém s  p lne -
ním k r i té r i í  v  hospodárske j 
ob las t i ,  a le  ľudské  p ráva ,  neme -
ra te ľná,  neexak tná  d isc ip l ína 
nás  odsúva la  kdes i  na  pok ra j 
demok ra t i ck ých  š t á tov.  A j  keď 
bo lo  ev identné,  že  EÚ používa 
na  č l enské  a  kand idá tske  š t á t y 
dvo jaké  met re,  nepomoh l i  sme 
s i .  Agendu  ľudsk ých  p ráv   v yuž i l i 

s t a ré  č l enské  š t á t y  na  pos lušné 
odov zdan ie  bohats t va  p r i s tu -
pu júc i ch  š t á tov  s t a r ým demo -
k rac iám.. .  Neskôr  sme  sa  moh l i 
iba  s   p rekvapením pr izera ť,  ako 
EÚ v yužíva nást ro je,  o  k tor ých  
sme s i  mys le l i ,  že zaniknú spo lu  
s  to ta l i tným rež imom. Za soc ia -
l izmu bo l i  bežne s tanovované 
kvót y  na pr i j ímanie š tudentov do 
škô l ,  na vstup do s t rany a pod. 
Vstupom do EÚ sme sa oc i t l i 
t am,  kam sme s i  mys le l i ,  že sa 
už n ikdy nevrát ime.  Lebo  kvót y 
naďale j  fungujú.   Kvotác ie  v  po ľ -
nohospodárst ve znerovnoprávn i l i 
š tá t y  Únie a S lovensko sa napr í -
k lad z  pot rav inovo sebestačného 
štátu s ta lo  záv is lým od dovozu 
z  cudz iny. 

Európsk i  byrokrat i  sa neza-
stav i l i  p r i  po ľnohospodárst ve. 
Vymys le l i  k vót y  na pr ide ľovanie 
imigrantov.  Neomar x is t ická po l i -
t ika európskych l ídrov sa už teda 
net ýka len hospodárskeho roz-
vratu k ra j ín ,  a le  a j  rozvratu ku l -
túrneho.  Utečenc i  pr ichádzajú  so 
svo jou v lastnou ku l tú rou,  s  nábo -
ženst vom, k tor ých sa nemien ia 
vzda ť.  Majú svo j  systém hodnôt 
v y jadrený v  práve šar ía .   Ako 
budú ved ľa seba ž i ť  k res ťanské 
a mos l imské komuni t y? Všetc i 

ľudia sú s i  p red zákonom rovní. 
A le  aký zákon bude v  mul t iku l túr-
ne j  spo ločnost i  p la t i ť? Budeme 
s i  v yberať,  pod ľa akých zákonov 
chceme ž i ť? Vybudujeme hodno -
tovo p lura l i tnú spo ločnos ť?  Už 
sa to  n iekedy n iekde podar i lo? 
Is teže n ie  a a j  p reto sú predsta -
v i te l ia  š tátov pov inní  zaobera ť 
sa ne legálnou migrác iou a r ie -
š i ť  ju  pod ľa p latných európskych 
zákonov.  Inak Európska ún ia z ly -
ha la  a  skonč i la . 

V s i tuác i i ,  keď  t i síce ne le -
gá lnych m ig ran tov  denne  p re -
k r aču jú  h ran i c e  š t á tov  Eu róp -
ske j  ún i e  a  t á  n i e  j e  sc hopná 
p r i j a ť  úč i nné  r i e š en ie ,  c e l kom 
p r i r o d ze n e  v zn i k á  p r i e s t o r 
p r e  ďa l š i e  p o l i t i c ké  s t r any. 
A  nemožno  sa  ču d ova ť ,  že 
z ískava jú  p o dp o r u  o by va te ľ -
s t va .  N o  ne o m ar x i s t i c ká  p o l i -
t i ka   eu r ó p sk yc h  e l í t   s a  i c h 
us i l u j e  um l ča ť .  N a  S l ovensku 
sa  agendy   im ig rác i e  zmoc n i l a 
Ľu d ová  s t r ana  N a š e  S l oven -
sko .  O r gan i zu je  p ro tes t n é  zh ro -
ma žden ia ,  i ba že  v l ádny  apa rá t 
z ača l  up l a tňova ť  m o c e nské 
nás t r o j e ,  aby  i c h  p r eka z i l .  N i e 
j e  t o  š ťas t n é  r i e š en i e ,  ba  an i 
d e m o k r a t i c ké ,  a  m ô ž e  s a  p r e j a -
v i ť  i   ko n t r ap r o duk t í v n e .                                        

Pred časom sa v Európe 
objavilo zopár prípadov eboly. 
Dvaja chorí misionári , k to -
rých Španiel i priviezl i z Afriky, 
zomreli . Of iciálne médiá uka-
zovali izolovaných pacientov 
a masu zdravotníkov v skafand-
roch. Inkubačný čas eboly 
má byť  dva až dvadsať jeden 
dní. Môže sa však prenášať  aj 
sedem týždňov po uzdravení. 
Doktor Derek Gatherer z Lan-
casterskej univerzity v Britá-
nii v tedy povedal, že ak niekto 
prichádza z Afr iky so zvýše-
nou teplotou, mal by ísť  okam-
žite k lekárovi. Nuž položme 
si otázku: Kto a ako vyšetruje 
masy migrantov, čo sa valia na 
sever?

Keď  som s mojím priateľom 
primárom Milanom Očenášom 
pracoval na knižke o jeho pôso-
bení v Afr ike, okrem iného spo-
menul generalizovaný svrab
a chorých posiatych pľuz-
giermi, črevné parazity, k toré 
sa prispôsobia a šír ia v akom-
koľvek prostredí. V niekto-
rých afr ických štátoch je nimi 
postihnutých až deväťdesiat 
percent občanov. Rozšírená je 
tu napríklad schistosomóza, 

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ

Eva ZELENAYOVÁ
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Staré diela zmizli z exteriérov a nových nietZdeno Cíger začiatkom 
septembra oficiálne nastúpil 
do funkcie trénera slovenskej 
hokejovej reprezentácie. Bývalý 
úspešný reprezentačný hokejista 
má s hokejovým zväzom zmluvu 
na dva roky s opciou na ďalší 
rok. Rodák z Martina však stojí 
pred neľahkou úlohou. Mal by 
spojiť rozhádané tábory v našom 
hokejovom prostredí, ktoré proti 
sebe postavila voľba prezidenta 
zväzu. Na jednej strane stoja 
úspešní hráči, na druhej sú funk-
cionári. Predstaviteľom hráčov, 
ktorí chcú bojkotovať reprezentá-
ciu, je Michal Handzuš. 

Nový tréner reprezentácie 
Zdeno Cíger povedal: „Mám pocit, 
že sa tu deje zbytočný boj. Spo-
ločne s Robom Švehlom sme nasta-
vili svoju tvár a chceme dospieť 
k rozumnej dohode. Sme chalani, 
čo si vedia postaviť hlavu, a keď 
bude nejaký problém, chceme ho 
riešiť. Som už skúsenejší, zistil 
som, že niekedy naozaj treba radšej 
vychladnúť, počkať a potom konať. 
Keby aj chalani chceli pokračovať 
v štrajku, nebudeme mať na výber 
a pôjdeme svojou cestou. Bude to 
záležať aj na nich. Ak z ich strany 
nebude záujem komunikovať, 
neostáva nám nič iné, ako čeliť 
tomuto veľkému odporu. Ja som 
ochotný komunikovať s každým. 
Individuálne alebo skupinovo, je mi 
to jedno. Budeme hľadať iných hrá-
čov, ktorí budú mať srdiečko zabo-
jovať o miesto v reprezentácii.“

Keď prijal ponuku stať sa tré-
nerom reprezentácie, ozvali sa 
v médiách aj vyčítavé hlasy, že sa 
postavil proti hráčom, ktorí nechcú 
za predsedu zväzu M. Nemečka. 
Tréner to vníma inak: „Chvalabohu, 
mám zatiaľ len pozitívne ohlasy. 
Ešte mi nikto nenadával, že by som 
sa nechal kúpiť či také niečo. To by 
som ani nedovolil, aby ma niekto 
takto urážal. Milujem Slovensko, 
odmietol som toho veľa, odišiel som 
z Ameriky, teraz už dlhšie obdobie 
bojujem s mnohými vecami u nás 
doma. Snažím sa niečo zmeniť 
a pomôcť.“

Ktorí hokejisti by mali byť 
budúcimi lídrami nášho hokeja 
a nástupcami terajších špičkových 
hráčov, zatiaľ Cíger presne nevie: 
„Bojím sa, že dnešná generácia 
sa ťažko porovnáva s hráčmi ako 
Hossa. Vyspelosť terajších hráčov 
nie je taká vysoká. Dnešní mladí 
chlapci nevedia mentálne zvládať 
zodpovednosť ťažkých zápasov. 
Staršia generácia na to bola lep-
šie pripravená. Mentálne aj hoke-
jovo. Niekedy sme mali osemnásť-
ročných chalanov, ktorí dokázali 
hrať v prvom či druhom útoku. Oni 
dávali góly a rozhodovali zápasy. 
Ak mám teraz dať takto starého 
hráča do elitnej formácie nasilu, to 
je už neskoro. My musíme posúvať 
dopredu talenty už oveľa skôr. Keď 
na to má, treba chlapca dať hrať 
aj so staršími. Toto zmeniť nie je 
ľahké. Nedá sa to zo dňa deň.

Čo si tréner myslí o názoroch, 
že za úpadkom slovenského hokeja 
je aj korupcia? „Objavuje sa všade
a je to, bohužiaľ, fakt. Dlhé roky 
som o tom počúval a nechcel som 
tomu veriť, ale stáva sa to. Aj v mlá-
dežníckych reprezentáciách. Nikoho 
sme ešte nechytili, ale počúvam 
to. V Česku s tým už začali robiť 
poriadky, vo vyspelých krajinách 
sa to neobjavuje vôbec. Zo sever-
ských krajín som o ničom takom 
nepočul. Hokej by mal byť založený 
na výkonnosti. U nás dupľom. Sme 
malá krajina, nemáme také pod-
mienky na rozvoj talentov ako iní. 
Musíme sa nad tým zamyslieť, ešte 
nie je tak neskoro.“

Robert LANDIS

Čo s hokejom?

Galéria Jána Koniarka v Trnave pripravuje populárne a dynamické inštalácie

Letná sezóna, ktorú veľakrát nazývame ako „uhorková“, je poznamenaná úbytkom návštevníkov našich galérií. 
Hlavným dôvodom sú prázdniny, dovolenky a s nimi spojené aktivity „na slnku“. Galéria počas tropických dní 
môže len ťažko konkurovať kúpaliskám a iným atrakciám, ktorými je aj skalný galerista atakovaný. V rámci „kul-
túrneho leta“ ponúka GJK zaujímavé inštalácie aj mimo svojich múrov. O tom nám v rozhovore rozpovedal Róbert 
NEMEČEK – jej riaditeľ.

Na prvom mieste je 
to jednoznačne príprava 
9. ročníka medzinárod-
nej prehliadky plagátovej 
tvorby v Trienále plagátu 
2015. Obyvatelia nielen 
Trnavy prijali toto podu-
jatie ako veľmi výni-
močné a obohacujúce 
bežný život. Podarilo sa 
nám zakoreniť v pove-
domí návštevníkov, oby-
vateľov, ale aj odbornej 
verejnosti, predovšet-
kým s pomocou veľmi 
vydarených predošlých 
ôsmich ročníkov, opráv-
nenú hrdosť a  pýchu 
na trienále. Veď táto 
súťažná prehliadka sa 
radí medzi najstaršie, 
nepretržité podujatia 
v Európe. Je to neuve-
riteľné, ale skutočne je 
to tak. Pritom si musíme 
uvedomiť, že v začiat-
koch stálo nadšenie 
jedného jediného pos-
ter plagátistu – Jozefa 
Dóku. On si vysníval 
projekt súťažnej výstavy 
plagátov. Nepresadil ju u 
socialistickej politickej 
garnitúry, ale počkal si 
s ňou na priaznivejšie časy. Aj jeho 
zásluhou plníme odkaz a diskusie 
o tom, ako by mala vyzerať kultúra 
v Trnave. Slávnostné otvorenie TPT 
2015 sa uskutočnilo v našich priesto-
roch 3. septembra 2015. Paralelne 
bude inštalovaná aj grafická tvorba 
členov poroty.

● Musím však pripomenúť, 
že sedemdesiate a osemdesiate 
roky minulého storočia boli rokmi 
veľkých investícií do obnovy 
pamiatok a galérijníctva. Samotná 
Galéria Jána Koniarka, ktorú teraz 
vediete, je toho príkladom. Veď 
vznikla len v roku 1976. Prečo si 
myslíte, že sa idea pravidelnej 

Zhováral sa Tibor B. HAČKO – Foto: autor

kého maliara Ivana Csudaia z Katedry 
maľby VŠVU. Pohľad na hľadanie sa 
mladej generácie vo výtvarnom poli, 
podporený komentovaním samotných 
autorov, otvoril návštevníkom mimo-
tradičné pozície slovenskej umeleckej 
avantgardy. Bonbónikom boli Tajomné 
záhrady Drahomíra Prihela, umelec-
kého sklára strednej generácie. Prihel 
nekompromisne otvára oči publiku, 
čo dokáže poctivé remeslo, znalosť 
technológie materiálu a následne 
jeho spracovania, keď spolu plávajú 
s vlnami talentu a priestorového 
umu. Pred prázdninami sme ešte 
upútali našich návštevníkov dvadsať-
dvaročnou prierezovou sochárskou 
a maliarskou tvorbou manželov 
Kubinských. Tá ešte trvá. Po nej štar-
tuje TPT. Komentované prehliadky 
sme spojili po prvýkrát s lahôdkou 
pre milovníkov dobrej hudby, keď 
sme výstavu rozšírili o I. ročník Jazz-
-Latino Fest v záhrade našej galérie. 
Bol to pilotný projekt, ale návštev-
nosť  a dobrý ohlas nás vyzývajú 
v ňom pokračovať aj budúci rok. Musím 
sa pochváliť, že naša galéria prichý-
lila v záhradných priestoroch provo-
kujúci, kombinovanou technológiou 
vyrobený sochársky objekt Dve sku-
točnosti. Monument mladého umelca 
Filipa Pechu bol pôvodne umiestnený 
na Hlavnej ulici, v centre pešej zóny, 
kde mal vzbudzovať záujem do konca 
roka. Takže sme mu poskytli vlastne 
azyl. Nie je celkom jasné rozhodnutie 
mesta, prečo sa po mesiaci rozhodlo 
monument odstrániť. Všetky metropoly 
sveta sa doslova bijú o stále expozície 
výtvarných diel v exteriéri. Slovensko 
stratilo veľa, ale vytratili sa aj sochy 
z ulích, fontán, budov a, žiaľ, nijaké 
nové nepribúdajú. Ďaľšou aktivitou 
„na horúce dni“ bolo aj vyhodnote-
nie výtvarnej súťaže stredných škôl. 
Výzva bola v návrhu plagátu na tému: 
Ľudovít Štúr, Jozef Miloslav Hurban 
a Cyril a Metod. Odborná porota 
vyberala z ponuky šesťdesiatich 
návrhov tri víťazné, pričom ďal-
ších pätnásť návrhov bude spolu 
s víťazmi vys tavených v priestoroch 
budovy VÚC na Starohájskej č. 10 
ako súčasť trienále plagátov. V nepo-
slednom rade spomeniem informáciu 
pre našich priaznivcov, že v budove 
Synagógy CSU sa začalo s dlhoo-
čakávanou  rekonštrukciou s termí-
nom ukončenia do konca roka 2015. 
Niekedy sa sám divím, ako to všetko 
zvládame, ale skutočne nás ženie 
spokojnosť a rastúci ohlas návštevní-
kov na našu prácu,  pozornosť VÚC 
aj radnice. 

SEBAOBR ANA

nuž bolelo, a ako! /A dnes už ani 
neviem, čo bolelo viacej, /č i  neho-
ráznych klebiet popustené l iace, /
otupné hore-dole kalužou i  mlá-
kou, /pohor ia ponížení, urážok 
a hlad, /č i  smútok po všetkom, čo 
som mal kedy rád.

Keď  začal i dva roky po feb-
ruár i stranícke č istky, zasiahl i aj 

vrcholného predstavi te ľa komu-
nist ického vedenia na Slovensku 
Karola Šmidkeho. Píše o tom aj 
Dušan Kerný. Po kr i t ike a sebakr i -
t ike „odloži l i “ Šmidkeho za r iadi -
te ľa bratis lavskej Tesly. Podobne 
odstráni l i  i  Clementisa, k torý pred 
zatknutím pracoval na bezvýznam-
nom mieste v š tátnej banke.

Pod ľa známych svedec-
t iev Karol Šmidke zač iatkom 
decembra 1952 ochorel.  Vraj š lo 
o bežné prechladnutie. Navští-
vi l  teda lekára. V nemocnici mu 
pichl i  potom injekciu. A po nej 
nastalo prudké zhoršenie choroby. 
Horúčka vystúpi la na vyše štyr id-
sať  stupňov a po nej šok orga-
nizmu (sepsa) spôsobi l i  smr ť.

„V tom čase ešte nejestvo-

valo Štátne sanatór ium, kde sa 
l ieč i l i  stranícki pohlavár i! “ spo-
mínal  Mi lo Zajac. „ Ako mladý 
dok tor som pracoval na patológi i , 
keď  ta pr iviezl i  telo Karola Šmid-
keho... Pr i pi tve sme postupoval i 
pod ľa zvyklostí. Bral i  sme vzorky 
z orgánov a tkanív, aby sme urč i l i 
presnú diagnózu smr ti ...  V každom 

tkanive, každej bunke pod mik-
roskopom sme našl i  vírus, k torý 
sa v lekárskej terminológi i volá 
staphylococcus pyogenes aureus 
– zlatý stafylokok... Prekvapu-
júce bolo to obrovské množstvo 
infekcie. A v celom tele m ŕ tveho. 
Diagnóza bola jednoznačnou prí-
č inou smr ti .  Otázka však znela: 
odkia ľ  sa však dostalo do tela 
to množstvo nákazy? To bolo 
možné urobi ť  iba odborne – teda 
pichnú ť  chorému injekciu. Pod ľa 
nášho pi tevného odhadu nebohý 
Karol Šmidke dostal pr iamo do 
ži ly – in vi tro – aspoň  š tyr idsa ť 
kubíkov toho zlatého stafylokoka. 
Per fek tne zorganizovaná vražda 
pol i t icky nepohodlného vysokého 
funkcionára...“

To ľko som sa dozvedel od 
MUDr. Mi lana Zajaca. Ktovie, č i 
na ďalš ie otázky nájdeme ešte 
odpoveď? Naprík lad: k to naordi -
noval Šmidkemu tú „zlatú ranu“ ! 
A k to mu ju pichol? Bol to lekár 
a č i  nejaká zdravotná sestra? 
O vrahovi a vražde Šmidkeho 
nik to nič  nevie. Tí, čo to zinsce-
noval i ,  urč i te už dávno neži jú! 
A tí, čo o tom vedel i – pár leká-
rov z k l iniky a z patológie – mlčal i 
z pochopite ľných dôvodov t iež. 

O os ta tnom už napísa l  Dušan 
Kerný.  A le ja  eš te dodám – Šmid -
keho má na svedomí n ie len Bací -
lek ,  šéf  bezpečnos t i  v  pä ťdes ia -
t ych rokoch a neskôr  na jvyšší 
ta jomník ÚV KSS, a le  a j  Baš -
ťovanský,  k tor ý  potom spácha l 
samovraždu.  Žeby výč i tk y  sve -
domia? No na jmä ďa lš ia  po l i t i cká 
k rea túra ,  v inná a j  za obv inen ie 
a popravu V lad imíra C lemen-
t isa – V i l iam Š i roký!  Predseda 
komunis t icke j  v lády,  na jvyšš í 
papa láš hneď  po Got twa ldov i . 
Tomu leža l i  C lement is  a  Šmidke 
na jväčšmi  v  ža lúdku.  Považova l 
i ch za ve ľkú konkurenc iu ,  tak  ich 
bo lo t reba z l i k v idova ť !  A zabud l i 
sme na Ša lgov iča.  T iež záhadne 
zomrel ,  obes i l  sa v  garáž i  svo je j 
v i ly  po prevra te v  roku 1989.  A le 
ako sa môže chor ý,  skoro  bez-
v ládny č l ovek vyškr iaba ť  na s to -
l ičku a da ť  s i  s lučku? Nezmysel . 
Is to tne mu t iež pomohl i ,  pr í l i š 
ve ľa vedel !

Medzinárodnej rady 
asociácií grafického di-
zajnu ICOGRADA. Do-
dnes v dobrom ťažíme 
z poctivých základov 
a jeho iniciatívy. Veď 
TPT je skutočne jednou 
z najväčších akcií na 
svete. Medzinárodná 
porota je v zložení 
Fons Hickmann (DE), 
Karel Míšek (CZ), Julo 
Nagy (SK), Kari Piippo 
(FI) a Iva Babaja (HR), 
prezidentka výkonného 
výboru ico-D. Medzi 
finalistami sa nachá-
dzajú svetoznáme me-
ná osobností dizajnu 
ako Alain Le Quernec, 
Stefan Sagmeister, Lex 
Drewinski, Jan Rajlich 
Jr., Istvan Orosz, Jean-
-Pol Rouard, Melchior 
Imboden, Finn Nyga-
ard, Rambow Gunter 
a ďalší. Kurátorom 
a koordinátorom pro-
jektu je Mgr. art. 
Robert Paršo.

● Príprava vý-
stavy plagátovej 
tvorby si vyžaduje 

bez akéhokoľvek komentára nasa-
denie celého kolektívu. Nepo-
chybujem že aj rok vopred. Ale 
od začiatku roka máte prakticky 
nepretržite nové a nové inštalácie. 

Bolo ich už päť. Všetky mali 
veľmi dobrý ohlas. S Janou Hýbalo-
vou Ovšákovou a jej  Zimomriavkami 
sme začínali. Bol to jej výber z pät-
násťročnej tvorby. K Zimomriavkam 
sme zorganizovali autorkin intímny 
komentár s návštevníkmi. Pani 
Ovšáková je nielen pôvabná, ale aj 
pôsobivá umelkyňa. Ženskú spoveď 
vystriedala výstava skupiny Banda 
– piatich progresívnych tvorcov. 
Výstava najmladšej maliarskej gene-
rácie 4. ateliéru profesora, akademic-

O  Č O M  J E  R E Č 

Ospravedlňujem sa kolegovi 
zo SNN Dušanovi Kernému, k torý 
napísal výbornú glosu v predchá-
dzajúcom č ís le novín o Karolovi 
Šmidkem, ale musím s ním v jed-
nej veci nesúhlasi ť:  Karol Šmidke 
nezomrel pr irodzenou smr ťou! 
Teda mal len to š ťastie, že neskon-
č i l  ako Slánsky, Clementis a ďalší 
vysokí stranícki funkcionár i – na 
š ibenici. Mám na to dostatočné 
svedectvo. Aj keď  časový hor izont 
procesu so Slánskym, kde padlo 
jedenásť  rozsudkov smr ti obese-
ním, sa so Šmidkeho nedobro-
vo ľným koncom takmer prekrýva! 
Karol Šmidke zomrel 15. decem-
bra 1952, teda necelé dva týždne 
po popravách Clementisa a spol. 
(2. 12. 1952).

 Ale poďme k veci, nemám 
rád táranie na spôsob: jedna pani 
povedala! Vďaka plastickému 
chirurgovi, profesorovi MUDr. 
Ladislavovi  Šimunovi som sa 
zoznámil s lekárom Milanom Zaja-
com. Ten zač iatkom pä ťdesiatych 
rokov pracoval ako zač ínajúci 
lekár na patológi i  vo Fakultnej 
nemocnici v Bratis lave. Od neho 
som sa dozvedel veci, k toré nikdy 
neprenikl i  na verejnos ť.  A roz-
právalo sa o nich iba „pošušky“ . 
Za všetko asi najväčšmi vypo-
vie báseň  Laca Novomeského 
Pošušky:  – Bolelo? / – Bože môj, 

Taký zlatý stafylokok
Peter Š TRELINGER

medzinárodnej výstavy plagátov 
nepresadila v časoch, keď bolo 
dosť peňazí prakticky na všetko? 

Jozef Dóka vytvoril pre túto 
galériu značku a prvý plagát. Bol 
aktívnym výtvarníkom, plagátistom 
a nakoniec aj iniciátorom Trienále 
plagátu v Trnave. Prvým a neskôr 
čestným predsedom jeho Organi-
začného výboru. Lenže so všetkým 
vždy nesúhlasil. Vždy vedel povedať 
nahlas svoj názor. To predsa nemohlo 
byť akceptované. Zmenu politickej 
situácie naplno využil, podarilo sa 
mu presadiť svoj cieľ a od roku 1991 
založil Trnavské trienále plagátu. 
Trienále ako súťažná prehliadka sa 
od roku 1994 koná už pod záštitou 

Riaditd eľ Galllériériérié e Je Je JJáána Koniniaiaaarkrkrkrkakarkaka v v TrnTTrT ave Róbertt t NNEMEČEK.
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mať narastajúce problémy na dvoch 
stranách svojich vonkajších hraníc. 

Rozvrat Sýrie – tamojšia občian-
ska vojna sa začala v roku 2011, pred 
štyrmi rokmi.  Utieklo takmer päť 
miliónov ľudí. Prvým na rane bolo 
Turecko, náš spojenec v NATO. Nikto 
nevenoval pozornosť tomu, že tam 
sú už dva milióny utečencov. V člen-
skom štáte OSN v Libanone našlo 
útočište v katastrofálnych podmien-
kach 1,2 milióna utečencov, v Jordán-
sku vyše pol milióna. Toto sú údaje 
príslušných inštitúcií Organizácie 
Spojených národov. Dnes je zrejmé, 
že za tie roky sa na tom vybudoval 
jeden z najvýnosnejších nelegálnych 
obchodov v Európe – odkiaľ by sa 
inak naraz vzalo toľko utečencov? Je 
to organizované.

■ PRÚD MILIÓNOV
V septembri 2015 zrazu z Buda-

pešti znie panické a účelové vyhlá-
senie šéfa úradu maďarskej vlády: 
je to sťahovanie národov, prídu 
ešte milióny! Dnes je už všeobecne 
známe, že Európska únia na prelome 
rokov zrušila program, ktorý umožňo-
val ochranu Stredozemného mora od 
hraníc severnej Afriky. Darmo protes-
tovali vládne i nevládne organizácie. 
Program sa obnovil až po tom, keď sa 
v lete topili tisícky bezbranných ute-
čencov, dovtedy boli uši Bruselu, ale 
aj mienkotvorných médií a politikov 
hluché.

Poučenie sme si mohli zobrať aj 
z ukrajinskej krízy, ktorá sa nás už 
dlho bezprostredne týka a do značnej 
miery ovplyvnila novú alebo aspoň 
zmenenú politiku slovenskej vlády. 
S vyše dvomi miliónmi utečencov to 
je najväčšia vlna exodu európskeho 
obyvateľstva od skončenia presunov 

nemeckého obyvateľstva po druhej 
svetovej vojne. Okolo milióna prišlo 
na územie Ukrajiny kontrolovanej 
vládou vyše osemstotisíc, do Rus-
kej federácie a do Bieloruska okolo 
štvrť milióna. My o tom mlčíme, lebo 
by verejnosti mohlo prísť na um, že 
všetky vojnové konflikty majú takéto 
následky.

■ NOVÁ REALITA
Zodpovedná politika verejno-

právnych médií nám mohla poskytnúť 
možnosť zamyslieť sa nad tým, čo 
nás nevyhnutne očakáva skôr, než 
nám poskytuje teraz obrazy chaosu 
a nekonečných schôdzok politikov. 
Táto kríza sa možno v dohľadnom 
čase skončí, ale problém migrácie 
tu ostane trvalo. Je to nová realita 
Európy. To sa nedá zakryť. Mali 
by sme sa na to pripraviť. Pretože 
nás to už teraz mení a zmení nás 
to. Zmenilo to radikálne verejnú 
mienku. Mení to aj možnosti poli-

Krátkozraká Európska únia tvrdohlavo dobieha nedobehnuteľné

Najstrhujúcejšiu repor táž o skutočnom stave Európskej únie mohol zač iatkom septembra urobiť 
repor tér na štyroch železničných staniciach. Zahraničných. V moravskej Břeclavi ,  maďarskej Buda-
pešt i ,  rakúskej Viedni a bavorskom Mníchove. Tam všade pol icaj t i  pr íslušného štátu zaskakoval i  za 
neexistujúcu spoločnú azylovú pol i t iku Európskej únie a rozpadajúci sa schengenský systém. 

Realita: utečenci sú tu natrvalo, nie dočasne!

Dušan SLOVÁK – Kresba: Ľubomír KOTRHA

Zaskakovali však najmä za 
bruselskú administratívu, ktorá sa 
ešte stále akosi „nespamätala“, za 
Európsku komisiu a jej konkrétnych 
predstaviteľov – predsedu Junckera 
a komisára pre migráciu.

 
■ IMIGRANTSKÝ CHOPIN
V Břeclavi toľko cudzincov ešte 

nemali. Vylovili  ich z rýchlika Chopin 
na trase Varšava – Viedeň a z rý-
chlika Metropol z Budapešti do Ber-
lína, ktorý prechádzal Štúrovom, 
Podhájskou a Bratislavou. Vyše dve-
sto utečencov najmä zo Sýrie, ale 
aj z Pakistanu, Afganistanu, Iraku 
a Bangladéša. V Budapešti bol 
chaos, tisíce utečencov a masa poli-
cajtov. Naši rakúski bývalí príbuzní 
z monarchie nám pripomenuli, čo je 
to úradnícka dôslednosť. Vlaky  na 
hranici, kde sa striedajú maďarskí 
a rakúski sprievodcovia, zastavili 
a vyložili z nich len toľko ľudí, koľkí 
prevyšovali dovolený počet cestu-
júcich na jeden vagón. Vlaky potom 
pustili ďalej a pustili i vyložených. 
Nechali ich nasadnúť na iné vlaky, 
smerujúce do Nemecka. 

■ TISÍCKY VOLAJÚCICH...
Na stanici vo Viedni ich čakal 

špalier dobrovoľníkov s pomocnou 
rukou, policajný hovorca neustále 
opakoval, že pri takom návale efek-
tívna kontrola nie je možná. V bavor-
skom Mníchove prekonali rekord – 
ešte nikdy v jeden deň neprišlo viac 
utečencov ako teraz – vyše tritisíc, 
prevažne zo Sýrie. Na mníchovskej 
stanici ich čakal takisto špalier ľudí 
s vodou, s jedlom, so zozbieraným 
oblečením, dokonca lekári, s  rozvo-
zom do registračných  azylantských 
centier. V Budapešti  masovo z tisícov 

hrdiel znelo skandovane Freedom, 
Germany, Merkel. Na mníchovskej 
stanici už panovalo vecné riešenie 
bezprostrednej situácie.

V jeden deň, za 24 hodín, sa 
ukázalo, že niektoré spoločne dohod-
nuté zásady sú zdrapom papiera. 
Napríklad vyše dvadsaťtri rokov 
platný dublinský dohovor. Ten je 
o tom, že utečenec musí byť zare-
gistrovaný v prvej krajine EÚ, kam 
príde. A ak sa ocitne potom v inom 
štáte EÚ, vrátia ho do štátu pôvodnej 
registrácie. Teda ak by ich zaregist-
rovali v Grécku alebo v Maďarsku, 
čo sa nedialo, z Viedne či z nemec-
kého Bavorska by ich vracali naspäť 
do Maďarska. To isté sa týka tých 
dvoch stoviek utečencov vylovených 
v Břeclavi z rýchlikov, ktoré prišli 
z členských štátov EÚ – z Poľska a zo 
Slovenska.

■ ORGANIZOVANÝ POSTUP
Pre osvieženie pamäti si možno 

pripomenúť, že dublinský dohovor 
sa podpisoval v dávnom čase, keď 
nemeckým ministrom zahraničných 
vecí bol Hans-Dietrich Genscher 
a britskou šéfkou vlády nebohá Mar-
garet Thatcherová, ktorá zomrela 
v apríli 2013. Celé tie roky bolo čím 
ďalej zrejmejšie, že dohovor je čoraz 
nedostačujúcejší, ale silné štáty EÚ,  
medzi nimi aj Nemecko, nepripustili 
zmeny. Tie sú teraz nevyhnuté. Už 
pred dvomi rokmi varovali odborníci, 
že utečenecká kríza bude najväčšou 
krízou štátov EÚ. Bolo to zjavné po 
páde Kaddáfího režimu v Líbyi a úsilí 
Západu zvrhnúť sýrsky režim prezi-
denta Asada. Bolo to v čase naras-
tajúcej humanitárnej krízy v Ukrajine 
a rozvratu v rámci tzv. arabskej jari. 
Už vtedy bolo zrejmé, že EÚ bude 

Zámkoch s mnohými dielami medzi-
národného významu. E. Zmeták sa 
tak stal najvýznamnejším darcom 
a donátorom v našich moderných 
národných dejinách, aj keď celé 
darovanie neprebehlo bez problé-
mov. Dnes však stojí jeho zásluhou 
galéria, ktorá je dôstojnou pamiatkou 
na jeho umelecký vkus i veľkorysosť. 
Aká škoda, že v nej nedominuje 
spomínaná socha pápeža od sveto-
vého majstra Berniniho. E. Zmeták 
pochopil a uvedomil si, že zberateľ 
môže zachrániť svoju zbierku jedine 
tak, že ju daruje. Inak ju rozchytajú, 
č i rozpredajú dedič ia, tak ako sa 
to stalo v prípade pozostalých po 
grófovi J. Pálfim.

■ NIE SME SAMI
Nášmu problému to nepomôže, 

ale ťažkosti s ochranou kultúr-
nych hodnôt nemáme však len my. 
V Európe nie sme unikátom. Naprí-
klad Nemci riešia tiež zložité otázky 
obchodu s umením a jeho vývozom. 
Ministerka kultúry M. Grüttersová sa 
domáha regulovať obchod s umením. 
Vychádza zo skúsenosti, že ceny 
umeleckých predmetov sú často pre-
hnané, nadsadené a niekedy dochá-

dza v tomto obchode k podvodom 
a praniu špinavých peňazí. Časté sú 
hlasy, že v Nemecku je neporiadok 
v zoznamoch kultúrneho dedičstva 
(Existuje u nás? Vieme o ňom?) 
a v diferenciách úpravy týchto hod-
nôt medzi jednotlivými spolkovými 
krajinami. Súčasná úprava umož-
ňuje vyviezť z Nemecka do krajín 
EÚ akýkoľvek predmet, ktorý nie je 
zavedený v zoznamoch národných 
kultúrnych majetkov. No pre maľby 
staršie ako päťdesiat rokov a drahšie 
ako stopäťdesiattisíc eur treba získať 
rôzne povolenia. Ministerka kultúry 
navrhuje prehodnotiť spomínané 
postupy a sprísniť prevoz umenia 
aj do krajín EÚ. Proti tomuto návrhu 
sa zdvihla vlna protestov najmä pre 
regulovanie a údajné praktické zru-
šenie vnútorného európskeho trhu 
s umením. Je pravidlom pri každom 
návrhu, ako aj pri tomto nemeckom, 
že sa vyskytnú aspoň dve alternatívy. 
Len jedna z nich je správna. Budeme 
netrpezlivo čakať, ktorý takúto vlast-
nosť preukáže v Nemecku, všetci 
však cítime, že urýchlene treba urobiť 
poriadok najmä doma. 

■ KTO JE ZODPOVEDNÝ?
Kauza „Bernini“ prináša na 

svetlo súčasných reflektorov problém: 
bola to nevedomosť, neodbornosť, 
povrchnosť? Prikláňam sa k názoru, 
že ide u každého, kto sa vecou za-
oberal, o nedostatok kultúrneho seba-
vedomia. Celý predaj u nás, aukcia 
a súhlas s vývozom je založený na 
tom, že sa na Slovensku nemôže nič 
také vyskytnúť alebo nájsť. Dnes už 
zberatelia a znalci „nelovia“ v klasic-
kých krajinách, kde je dávno všetko 
prekutrané, prevetrané a pozis-
ťované. Zberatelia lovia v panen-

Barokový sochár ako synonymum strachu i úbohosti našej kultúry

Bernini – chyba odbornosti či sebavedomia? Meno tohto talianskeho barokového sochára sa na dlhší čas, možno na 
desaťročia, stane synonymom strachu, ale aj úbohosti našej kultúry. Prečo? Nedisponujeme mnohými umeleckými 
zbierkami umenia, ktoré by nám závidel svet. Preto každé dotknutie sa, každé načretie alebo nahliadnutie do zbier-
kového svetového dedičstva je pre nás vzácne, unikátne ba až dokonca sviatočné. Preto ak dôjde k jeho strate, tak 
ako je to aj v prípade sochy pápeža Pavla VI., ochudobňuje nás to a aj uráža.

Kauza s plastikou od Berniniho, a čo  ďalej?

Anton BLAHA – Foto: archív

Bernini však nebol prvý. Po 
vzniku Česko-Slovenska nám 
zostalo mimoriadne cenné ume-
lecké dedičstvo grófa Jána Pálfiho, 
ktorý vyhotovil pred smrťou testa-
ment v roku 1907 a dedičov zavia-
zal, aby umelecké diela zachovali na 
miestach, kde sa nachádzajú, teda 
aj v kaštieľoch v Kráľovej pri Senci, 
Bojniciach a palácoch v Bratislave 
a inde. Ešte uhorský štát dedičov 
žaloval a dožadoval sa neplatnosti 
testamentu. Spor sa vliekol, až ho 
prevzala po vzniku ČSR nástupnícka 
čs. vláda, ktorá uzavrela s dedičmi 
tzv. Priateľskú dohodu v decembri 
1923. V jej zmysle mohli dedič ia 
s umeleckými predmetmi prakticky 
voľne disponovať, okrem niekoľkých 
vecí určených pre čs. štátne zbierky. 
Nasledovali aukcie v Piešťanoch, 
Prahe, Košiciach, odkiaľ najcennej-
šie umelecké predmety putovali do 
galérií a umeleckých zbierok v Buda-
pešti, vo Viedni, v Berlíne. 

■ VYKRÁDANÉ SLOVENSKO
Spomínam to všetko, aby už 

viac Slovensko nebolo vykrádané 
č i ochudobňované. Tak to zrejme 
chápe aj minister kultúry Marek 

Maďarič a opatrenia, ktoré vyko-
nal. Jedno nové mu chcem ešte 
navrhnúť.

Azda na tomto mieste treba 
v prvom rade povedať niekoľko slov 
aj o pôvodnom majiteľovi sochy 

pápeža Pavla VI. Ernestovi Zme-
tákovi. Bol uznávaným umelcom, 
milovníkom i maliarom sloven-
skej krajiny i Talianska. Jeho kra-
jiny oplývajú úžasnou atmosférou, 
dýchajú letom aj zimou. Bol však aj 
významným znalcom i zberateľom 
umenia a starožitností. S ohromným 
vkusom vyberal diela, ktoré neskôr 
venoval štátu so zámerom zriadiť 
galériu výtvarného umenia vo svo-
jom rodisku. Jeho dar podnietil zria-
denie ojedinelej galérie v Nových 

tiky. Musíme sa s tým vyrovnať aj 
ako národ. Znovu sme si museli 
uvedomiť, že len čo nastane kríza, 
hneď sa hľadá vinník vo východnej 
Európe. Odrazu sme znovu Východ, 
teda nie Západ. 

V tomto ohľade by mala mať 
vláda podporu verejnosti a médií. 
Nemali by sme dopustiť, aby sa rein-
karnovala politika prefackávania Slo-
venska. V tomto musíme byť vytrvalí, 
dôslední a profesionálni.  Veď preto 
sme vstupovali do EÚ a NATO, aby sa 
nerozhodovalo o nás bez nás, či nie? 
Únia sa bude dlhé týždne až do prvej 
dekády októbra motať v rozličných 
schôdzkach na vysokej úrovni a hľa-
dať ani tak nie riešenia ako kompro-
misný verejnosťou stráviteľný slovník. 
Riešenia prepásla už v čase predchá-
dzajúcej neschopnej Európskej komi-
sie z čias Barrosa. Musíme si s otvo-
renými očami a otvorenou rečou 
urobiť obraz o dnešnej Európskej únii 
a o našich možnostiach v nej. 

ských zemiach, kde ešte zostáva 
nádej nájsť niečo nepreskúmané 
a záhadné. Takou je aj slovenský 
priestor starožitníctva a zberateľstva. 
Možno aj preskúmanie doteraz ude-
lených povolení ministerstvom kultúry 
spred desiatich až tridsiatich rokov by 
prinieslo mnoho prekvapení. Ak by 
nám nechýbalo umelecké sebavedo-
mie, nemohol by sa tento prípad stať. 
Všeobecná intelektuálna skepsa, 
ktorá u nás ovláda časť inteligencie, 
nepripúšťa, aby na Slovensku bolo 
niečo vzácne a mimoriadne, takže tu 
nemohol byť podľa nich ani Bernini. 

Dokonalý nie je ani terajší 
systém založený na stanovisku 
jedného, dvoch č i  t roch ľudí 
ministerstva kultúry. Jeho úrad-
níc i nemôžu túto kompetenciu ani 
pr i  naj lepšej vôl i  zvládať.  Ako sa 
môžu vyrovnať  s Berninim, ako sa 
môžu vyrovnať  s ďalšími menami 
moderného umenia, keď  na to 
nestač ia niekedy ani celé tímy 
znalcov a odborníkov zo známych 
galér ií.  Zd ĺhavosť  pr i  skúmaní ich 
pôvodu je spravidla nie byrokrat iz-
mus, ale len cnosť. 

■ AKÉ JE RIEŠENIE?
Aké je z tohto stavu výcho-

disko, aby sme sa vyhli podobným 
problémom, akým je čerstvá kauza 
Bernini? Jednoznačne možno pove-
dať, že terajší systém zlyhal preto, 
že v takýchto závažných veciach 
nemôže rozhodovať úradník ani 
úradníci. Podľa mňa o náročných 
národných a štátnych záujmoch 
o dielach, ktoré patria alebo môžu 
patriť do nášho kultúrneho dedič-
stva, sa môže rozhodovať len 
v administratívnom alebo súdnom 
konaní.
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Cerov ine v  Čerpotoku,  v yzva l 
som a j  ďa lš ie  osady,  aby  s i 
za lož i l i  v las tný  súbor.  V  súčas -
nost i  máme v  B ihorske j  ob las t i 
súbor y  v  Čerpotoku,   Boromlaku, 
Vaza l i ,  Podonoš i ,  Geme ľč ičke 
a  v  Šaranoch.   Všetk y  však eš te 
nemajú  k ro je.  To je  mo ja  ú loha 
na  na jb l i ž š ie  obdob ie,  lebo 
každá osada má v las tný,  špec i -
f i ck ý   k ro j .

●  A aké ešte  máte p lány do 
budúcnost i?

Súst red i l i  sme sa na ško ly. 
S taré  s lovenské  ško ly,  v  k to r ých 
sa už  nemá  k to  uč i ť ,   r eko n -
š t r uu j e m e.  M e ním e  i c h  na  s íd l a 
Zvä zu  S l ovákov  a  Če c h ov,  k t o r é 
s a  v y u ž í va jú  ako  ku l t ú r ne  d o my. 
T i e  na š e  s t a r é  š ko l y,  k t o r é  nám 
ke dys i  pos t av i l a  e š te  Če s ko -
s l ovenská  repub l i ka ,  s i  nemô -
žeme  o dkúp i ť ,   a  t ak  sm e  s i  i c h 
asp oň  p rena ja l i   na  ďa l š íc h  pä t -
nás ť  r o kov.  Tam p e s t u jú  S l ovác i 
svo ju  v l as t nú  ku l t ú r u ,  t am o s la -
v u j ú  f aš i angy,  V i anoc e ,  Ve ľ kú 
n o c . . . . 

●  Odkia ľ  z ískavate pro -
s t r iedk y na všetk y vaše  
ak t iv i t y?

Najmä z  r umunského š tá t -
neho rozpoč tu  cez  rôzne pro -

jek t y  obcí ,   a le  a j  od  Úradu pre 
S lovákov ž i júc ich  v  zahran ič í . 
A le  záchranné lano  nám v  roku 
19 92  posk y t la  t i ež  s lovenská 
v láda  p ros t redníc t vom  p ro -
jek tu  Pomoc k ra janom.  Bez  ne j 
by  sme tu  už  dnes  nema l i  n ič . 
V  súčasnos t i   i n tenzívne  roz ví -
jame  v z ťahy  s  v ysok ými  ško -
lami  na  S lovensku.  Tento  rok 
už  nebudú  naše  det i  š tudova ť 
l en  na  Pedagog icke j  faku l te  UK 
v  B ra t i s lave,  a le  a j  na  Lesníc -
ke j  v ysoke j  ško le  vo  Zvo lene 
a  Lekárske j   f aku l te  UK .   Vďaka 
dohode medz i  Demokra t i ck ým 
z väzom S lovákov  a  Čechov 
v  Rumunsku  a  M in is te r s t vom 
ško ls t va  SR do  dnešných  dní 
v yš tudova lo  na  S lovensku  už 
v yše  s topä ťdes ia t  chudobných 
s lovensk ých  det í  z  Rumunska. 
Škoda len ,  že  mnohí  zos t a l i  ž i ť 
na t r va lo  u  vás .

●  Bo l  čas ,  keď  s te  a j  v y 
ma l i  mož nosť  v rá t iť  sa  na  S lo -
vensko,  no neurob i l i  s te  to . . . 

Túž im po  tom,  aby  v  tom,  čo 
sme dote raz  p re  k ra janov  u ro -
b i l i ,  n iek to  pok račova l .  Ve ľmi 
sa  však  obávam,  že  sa  t ak ý 
č l ovek  nená jde,  l ebo  ž i vo t  j e  tu 
ve ľmi  ťa žk ý. . .  A le  poďme radše j 
na  vese lš iu ,  pe r spek t ívne jš iu 
tému.  Pevne  ve r ím,  že  budem 
ž i ť  eš te  t ak  d lho  ( teda  aspoň  by 
som chc e l ) ,  aby  som usku toč -
n i l  svo ju  na jnovš iu  myš l i enku , 
k to r ú  pova žu jem do  budúcnos t i 
za  p r i o r i t u  –  kúp i ť  nehnu te ľnos ť , 
v  k to re j  u robíme múzeum,  kde 
zh roma ždíme  pamia tk y,  kn ihy, 
p redmet y  –  vše tko,  čo tu  po 
naš ich  p redkoch eš te   zos t a lo . 
Už  to  sús t reďu jeme,  l ebo  sa 
bo j íme,  že  oned lho,  keď  to ,  čo 
ľud ia  zded i l i  po  svo j i ch  p red -
koch,  bude  im doma zavadza ť 
a  c e lá  i ch ,  a  teda  naša  s loven -
ská   m inu los ť   zho r í  u  n ich  na 
dvo re  v  ohn i . . .

Predseda Zväzu Slovákov a Čechov v Rumunsku František MERKA

Ohrozený titul univerzita

Slovenské súbory zo strednej a z východnej Európy sa už jedenásť rokov stretávajú na medzinárodnom fol-
klórnom festivale v Čerpotoku na severovýchode Rumunska. Do tejto rýdzo slovenskej obce prišli aj tento rok 
krajanské súbory z Rumunska, Chorvátska, Poľska, folkloristi zo Slovenska, dokonca aj Čarnica z Košíc. Na 
mape, ba ani na informačných tabuliach však Čerpotok nenájdete. Je totiž súčasťou obce Sublak. Má len štyri-
stoosemdesiat obyvateľov, ale zato neuveriteľne životaschopných. František MERKA aj tak s obavami  hľadí do 
budúcnosti – o polstoročie tu už asi nikto nebude vedieť dobre po slovensky...  

Festival a  život v  Čerpotoku – iné svety  

Zhovárala sa Irena BERKOVIČOVÁ – Foto: autorka

Jedna nemenovaná súk-
romná televízia na Sloven-
sku nedávno doslova zjojkla 
a v televíznych novinách odvy-
sielala „dojemný“ repor tážny 
šot o prezidentskej stráži (inak 
regulárnej súčasti Ozbroje -
ných síl Slovenskej republiky), 
ako sa jej cvičení mladí prís-
lušníci počas výkonu vojen-
skej služby v minulých, konca 
kraja nemajúcich tropických 
dňoch „chudáci“ potia (akoby 
iní , najmä starší ľudia nie!!!). 

Nečudo, veď  prečačkané 
a výstredné uni formy sloven-
skej hradnej, prezidentskej č i 
čestnej stráže vyzerajú už na 
prvý poh ľad celkom nefunkčne 
a neprak t icky. Navyše ich este-
t ická úroveň  skôr len trocha 
súdnemu a str iedmemu č loveku 
pr ipomína „odevnú kul túru“ 
zr iadencov a muzikantov pr ie-
merného českého cirkusu alebo 
vrátnikov v istých nočných k lu-
boch než el i tnej a reprezentatív-
nej vojenskej jednotky nezávis-
lého štátu. Kde sú vlastne naše 
dobrovo ľnícke hurbanovské uni -
formy zo Slovenského povstania 
roku 1848 – 1849? Keby ich pre-
zidentská stráž v tomto horúcom 
lete mala a nosi la s ľanovými 
koše ľami, k toré prí jemne chladia 
a vynikajúco sajú pot, so vzduš-
nými vlnenými súkennými 
ga ťami, ako stvorenými pre uni -
formy, a so š irokými t ieniacimi 
š irákmi, nebolo by im, veruže, 
až tak teplo! V tej to súvis-
losti  s i neodpustím poznámku 
a paralelu, že sa neustále útoč í 
na Grékov, zrazu chce každý 
donies ť  svoju sovu do Atén... Ale 
vš imnime si hrdú grécku čestnú 
stráž evzoni (evzónes), k torá 
neochraňuje len Prezidentský 
palác ako u nás, ale v Aténach aj 
Helénsky par lament na námestí 
Syntagma, pamätník hrobu 
Neznámeho vojaka a š tátnu 
vla jku na Akropole. Jej odev 
netvorí síce starogrécke spar t-
ské bronzové brnenie, a hoci má 
korene v antických dobách, uni -
forma týchto pôvodne horských 
streleckých gardist ických jed-
notiek vychádza  z moderných 
gréckych dejín národnooslobo-
dzovacieho boja prot i  Turkom 
z 19. storoč ia. Esteticky vkusné 
var ianty krétskej, macedónskej, 
pevninskej a pontskej uniformy 
gréckej „brmbolčekovej “ stráže 
vychádzajú výlučne z ľudových 
krojov, folk lórnych motívov 
a prevahy národných modro-bie-
lych far ieb. Gréci a ich bankový 
sek tor možno nemá peniaze, 
ale majú š tátne a národné sym-
boly, okrem iného hrdé evzoni, 
k toré súčasne patrí a j k hlavným 
tur ist ickým atrakciám gréckej 
metropoly. A čo my na Sloven-
sku? V spomínanej repor táži sa 
jeden z vel i te ľov hradnej stráže 
nechal ve ľkohubo poču ť,  že 
sa budú usi lova ť  o zavedenie 
takej uni formy, ako je naprík lad 
v Monaku. Tak to je už skutočne 
vrchol arogancie, pr ipomínajúci 
č i  navodzujúci atmosféru monac-
kých kniežat a ol igarchickej 
svoloče zavlečenej za peniaze 
nás všetkých tu na Slovensko 
a do okol ia jeho Prezident-
ského paláca? Ako hlboko padlo 
a kam až padne naše histor ické 
povedomie? Alebo nás prebe-
r ie prík lad a národná hrdos ť 
Grékov. Mala by aspoň  v takej 
dôleži tej oblasti ,  ako sa týka 
štátnej,  národnej a kul túrnej 
reprezentácie uni formy hradnej 
stráže?

Pavol PARENIČK A

Tiene 
horúceho leta

G L O S A

●  Čo vás v iedlo k tomu, že 
s te začal i  organizovať   tento 
fo lk lórny fest iva l  mládeže?

 Myš l ienka sa zrod i la  preto, 
aby s i  S lovác i  z  tohto Jurského 
s lovenského  reg iónu zachoval i 
s lovenské t radíc ie  v  tanc i ,  speve, 
aby sme s i  zachoval i  svo ju  s lo -
venskú ident i tu.  Aby sme pokra -
čoval i  vo všetkom tom, čo sem 
don ies l i  p r ví  S lovác i .

●  A kedy sem vlastne do 
Čerpotoka a okol ia  pr iš l i?

V roku 185 4 zo Zemplína. 
A fest iva lom sme s i  a j  chce l i 
pr ipomenúť 150. výroč ie ich prí-
chodu. Ešte predtým založil 
môj syn Adrian Miroslav Merka, 
v súčasnosti poslanec za  sloven-
skú a českú menšinu v rumunskom 
parlamente,  aj prvý tunajší sloven-
ský súbor Cerovina, ktorý čerpal 
práve zo zemplínskeho folklóru 
a tradície.  V Rumunsku je štyr id-
sať jeden miestnych organizácií 
Demokratického zväzu Slovákov 
a Čechov v Rumunsku. Sú rôzne 
veľké a každá sa usiluje rozvíjať 
to, čo je pre ňu typické. Každá 
slovenská osada musí mať aspoň 
raz do roka jeden slovenský deň. 
S dňami Slovákov začíname 8. 
marca  a končíme  26. decembra. 

●  Organizácia miestnej 
samosprávy je na Slovensku 
iná ako v Rumunsku. Čerpotok 
nemá svoju samosprávu, je len 
osada. U nás aj obec s neveľ-
kým poč tom obyvateľov má 
svojho starostu.. . 

Obec, k torá chce mať 
v Rumunsku obecný úrad, musí 
dosiahnuť   stanovený počet oby-
vate ľov. Slováci mali obecný úrad 
v  Novej Hute, kde kedysi ž i lo tr i -
t isíc ľudí – teda keď  som tam ešte 
pracoval v roku 1975.  Dnes ich je 
už iba šesťsto, ale obecný úrad 
ešte funguje. Čerpotok je súčas-
ťou  Sublaku, vzdialeného tr i  k i lo -
metre odt ia ľ to.  

●  Ko ľko osád pat r í  pod 
Sublak? 

Čerpotok ,  Fogaš,  R i tob lag i , 
Popu l i  a  Boromlak,  lenže č i s to 
s lovensk ými  osadami  sú  už  len 
Čerpotok  a  Fogaš.  Tu je  ve ľmi 
málo  zmiešaných rodín.  V kaž-
de j  osade sú síce  S lovác i ,  a le 
už  n ie  sú  reprezentat ívnou vzor-
kou.  Tam,  kde ich  je  len  zo  desa ť 
rodín ,  nemajú  an i  svo ju  s loven -
skú ško lu .  V os tatných rokoch 
nás ubúda čoraz r ých le jš ie.

●  V  Čerpotoku máte krásny 
nov ý kul túrny dom, a le  a j   z re -
konšt ruované pr iestor y po -
bočk y Demokra t ického z vä zu 
S lovákov a Čechov v  Rumun -
sku.  Ako sa vám to podar i lo?

Keď  som presta l  p racova ť 
v  Nove j  Hute,   v rá t i l  som sa do 
rodne j  ded iny.  Po roku 19 9 0 ma 
S lovác i  v yzva l i ,  aby  som za lož i l 
Zväz a  n iečo pre  tuna jších  S lová -
kov urob i l .  Na p r vom mieste  bo l i 
p re  mňa ško ly,  potom ku l tú rny 
dom.  Ten v y rás to l  v  p r ies to re 
n iekda jších  baní.  Pož iada l i  sme 
oň ,  l ebo súbor  Cerov ina,  k to r ý 
vzn iko l ,   nemal  kde ex is tova ť.  
Tak is to   sme nemal i  an i  síd lo 
p re  pobočku Zväzu.   Podar i lo 
sa  nám získa ť  bý va lé  síd lo  zvä -
zákov,  k to ré  sme pres tava l i  do 
dnešne j  podoby.  Tak to  postupu -
jeme a j  inde.  Keď  sa  zača lo  dar i ť 
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Piatim vysokým školám hrozí , 
že pr ídu o t i tul univerzi ta. Týka 
sa to Katolíckej univerzi ty 
v Ružomberku, Trenč ianskej 
univerzi ty Alexandra Dubčeka 
v Trenč íne, Univerzi ty Konštan-
t ína Filozofa v Nitre, Univerzi ty 
Mateja Bela v Banskej Bystr ici 
a Univerzi ty veter inárskeho 
lekárstva a farmácie v Koši -
ciach. Vyplynulo to z výsledkov 
komplexnej akreditácie vyso-
kých škôl. 

Ak pr i  t ýchto vysokých ško -
lách univerzi tného typu do jed-
ného roka od doručenia výsledkov 
komplexnej akreditác ie nenastane 
náprava, hrozí,  že minister škol -
stva musí dať  návrh na odňa-
t ie t i tulu univerzi ta. Kr i tér iá len 
tesne splni la Ekonomická univer-
zi ta v Brat is lave. Vysoká škola 
manažmentu v Trenč íne, k torú 
akreditačná komisia t iež hodno-
t i la,  neuspela by, ak by sa chcela 
stať  univerzi tou. O t i tul  univer-
zi ty však škola zat ia ľ  nežiadala. 
Naj lepšie v hodnotení obstála 
Univerzi ta Komenského v Brat i -
s lave, Slovenská technická uni -
verzi ta v Brat is lave, Univerzi ta 

Pavla Jozefa Šafár ika v Košic iach 
a Technická univerzi ta v Koši -
c iach. Za nimi nasledoval i  Ži l in -
ská univerzi ta, Slovenská po ľno-
hospodárska univerzi ta v Nit re 
a Technická univerzi ta vo Zvolene.
  Pod ľa predsedu akreditač -
nej Ľubora Fišeru najväčším 
pozi tívom komplexnej akredi tá-
c ie je, že sa zníž i l  počet detašo-
vaných pracovísk. Zo sto desia-
t ich k lesol ich počet na dvadsať. 
Naopak, negatívami je vysoký 
počet t zv. l ietajúc ich profesorov. 
Problémom na slovenských vyso-
kých školách je aj nedostatočná 
publ ikačná č innosť,  ve ľa mono-
graf ií  bolo naprík lad iba v s loven-
skom jazyku. Najväčšou slabinou 
všetkých vysokých škôl  je pod ľa 
Akreditačnej komisie slabšia 
publ ikačná č innosť  doktorandov. 
Akreditačná komisia posúdi la 
celkovo 4 891 študi jných progra-
mov a 438 žiadostí  o habi l i tačné 
a inauguračné konanie. V tomto 
roku sa začne komplexná akre -
ditác ia pre ďalších päť  vysokých 
škôl.  Ďalš ie dve prídu na rad v ro -
ku 2016.

( I rb)

Dve nové škôlky otvoria v Pre-
šove a Trenčíne, po jednej by malo 
v tejto chvíli vzniknúť v Bratislave, 
Rovinke, Trnave, Nitre, Šali, Zlatých 
Moravciach, Liptovskom Hrádku, vo 
Vavrečke, v Žiline, Banskej Bystrici, 
Humennom, vo Svite, v Košiciach, 
Moldave nad Bodvou a Spišskej Novej 
Vsi. V prevažnej väčšine ide o  súk-
romné a cirkevné materské školy. 
Základných škôl pribudne spolu päť 
– v Plaveckom Štvrtku, Partizán-
skom, Rimavskej Sobote, Košiciach 
a Moldave nad Bodvou. Jediná 
nová stredná škola – gymnázium 
– vznikne v Moldave nad Bodvou.
      Naopak, definitívne zaniklo 
spolu štrnásť základných škôl, pri-
čom polovica z nich v Prešovskom 
kraji. K 31. augustu 2015 boli zru-
šené aj štyri stredné školy – stredná 
odborná škola (SOŠ) vo Vrbovom, 
obchodná akadémia v Ilave, SOŠ 
podnikania v Trenčíne a súkromné 
gymnázium v Snine. Dôvodom zru-
šenia škôl bol predovšetkým nízky 

počet žiakov. Dôležité: Proces zara-
ďovania a vyraďovania zo siete škôl 
a školských zariadení stále nie je 
uzavretý a do 1. septembra 2015 tak 
ešte môžu nejaké školy pribudnúť či 
sa zrušiť.

(Ib) – zdroj: MŠVVaŠ

Dvadsať päť nových škôl

Spolu dvadsaťpäť nových materských, základných a stredných 
škôl bolo zatiaľ zaradených do siete škôl a školských zariadení a otvo-
ria sa pre deti a žiakov v školskom roku 2015/2016. Najväčší príras-
tok zaznamenali v tomto roku materské školy, ktorých pribudne hneď  
devätnásť. 
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Tragédia Lusitanie: Torpédo na pravoboku!

bolo na jej palube 1 959 duší...
„Torpéda na pravom boku!“ hlá-

sila o šesť dní neskôr hliadka. Bolo 
to presne 7. mája o 14.10 h. Vzápätí 
nasledovala silná explózia a gej-
zír vody, uhlia a haraburdia zava-
lil všetky paluby. Loď sa naklonila 
a predok lode sa začal potápať. Od 
tej chvíle malo 1 959 ľudí len minúty 
na to, aby si zachránili holé životy;
1 195 z nich zahynulo...

■ PO KATASTROFE
Ihneď po katastrofe vznikli 

polemiky, prečo moderná loď tak 
rýchlo klesla na dno. Veď zmizla 
pod hladinou za osemnásť minút. 
Výpovede tých, ktorí prežili, jasne 
hovorili o sekundárnom výbuchu. 
Jedno torpédo takúto rýchlu skazu 
nemohlo spôsobiť. Lenže loď, ako 
potvrdzuje aj objektívny výskum, 
prevážala v prepravnom priestore 
počas tejto plavby aj vojenský mate-
riál, pričom cestujúci o ňom nemali 
ani potuchy. Výskumy z roku 1993 
vyvrátili možnosť následného výbu-
chu zapríč ineného týmto vojenským 
arzenálom. Najpravdepodobnejšou 
príč inou ďalšej explózie bol podľa 
záverov znalcov výbuch uhoľného 
prachu vyvolaný torpédom.

Začali sa vášnivé polemiky 
o tom, komu mala táto hrozná 
katastrofa poslúžiť. Netreba totiž 
zabúdať, že v tom čase Spojené 
štátny americké stáli mimo európ-
skeho vojnového konf liktu. V Ame-
rike jednoducho víťazil izolacioniz-
mus. A práve na tom stavala jedna 
z teórií, podľa ktorej Briti zámerne 
vystavili Lusitaniu nebezpečenstvu, 
aby donútili USA na vstup do vojny 
po boku Dohody. Vraj sám Churchill, 
vtedy prvý lord Admirality, mal byť 
strojcom tohto plánu. Toto nepriamo 

V amerických novinách sa v apríli 1915, takmer rok po vypuknutí prvej svetovej vojny, objavil inzerát s týmto 
textom: Upozornenie! Cestujúcim, ktorí zamýšľajú podniknúť cestu loďou cez Atlantik, pripomíname, že 
medzi Nemeckom a jeho Spojencami a Veľkou Britániou a jej Spojencami existuje vojnový stav, že zóna 
vojenských operácií zahŕňa aj pobrežné vody Britských ostrovov, že – v súlade s oficiálnym vyhlásením Ríš-
skej nemeckej vlády – lode plávajúce pod vlajkou Veľkej Británie alebo pod vlajkou ktoréhokoľvek z jej Spo-
jencov sú vystavené nebezpečenstvu zničenia v týchto vodách a že cestujúci plaviaci sa v zóne vojenských 
operácií na lodiach Veľkej Británie alebo jej Spojencov robia tak na vlastné nebezpečenstvo.
Ríšske nemecké veľvyslanectvo Washington, D. C., 22. 4. 1915

Pred sto rokmi nemecká ponorka potopila britský parník Lusitania

Svätoslav MATHÉ – Foto:

podporoval fakt, že aj keď už v tom 
čase existovala bezdrôtová telegra-
f ia, Lusitaniu úrady včas nevarovali, 
že jej hrozí nebezpečenstvo. Dva 
dni predtým totiž tá istá ponorka 
potopila inú loď a o deň predtým 
znič ila torpédami ďalšie dve lode.

■ TEROR AKO PROSTRIEDOK
Nech to zvažujeme z akejko ľ-

vek strany,  reálne uvažujúci poli -
t ik jednoducho nemohol takto kal-
kulovať ! Aj takýto, dosia ľ nevídaný 
teror ist ický č in nemohol v tedy 
prelomiť izolacionist ickú bar iéru 
a donútiť USA vstúpiť do vojny. 
Iste, na palube Lusitanie bolo v tedy 
189 Američanov a 123 ich zahy-
nulo, ale to – ako ukázali aj ďalšie 
dni –  nemohlo rozhodnúť o vstupe 
do vojny. Rozhorčenie t isícov Ame-
r ičanov, rozjatrená verejná mienka 
a ani t ieto obete nestač i l i.  USA 
vstúpil i do vojny až v roku 1917, 
pr ičom treba konštatovať, že 
k tomu pr ispel dosť výrazne osud 
Američanov na Lusitanii. Hlavným 
faktorom však bola zmenená vnút-
ropolit ická klíma. Izolacionizmus 
prehral až v tedy. V roku 1915 bol 
ešte rozhodujúcim faktorom v tejto 
polit ike.

■ PONORKOVÁ VOJNA
Skaza Lusitanie nemohla 

poslúžiť Br itom ani Dohode, 
mala poslúžiť Nemcom. Aj keď 
obviňovali Br itov, že Lusitania 
bola ozbrojená, táto ich argu-
mentácia  je výmysel. Nemecko 

chcelo rozhodnúť vojnu za 
každú cenu už v roku 1915, 
a to najmä na súši. Na vode proti 
Britom jednoducho nemalo šance. 
Preto stavilo na ponorkovú vojnu so 
zameraním sa najmä na neozbrojené 
dopravné, ale aj osobné lode, pričom 
práve pri ich ničení rátalo s úč inkami 
psychológie teroru a zastrašovania 
civilného obyvateľstva. 

Dobre to mali premyslené tí, 
čo uverejnil i  v americkej t lač i  c ito -
vaný inzerát, a  t iež velite ľ nemec-
kej ponorky U2O dobre vedel, na 
aký cie ľ vystre ľuje  zo 700-met-
rovej vzdialenosti torpédo. Bez 
predchádzajúcich inštrukcií a roz-
kazov by tak neurobil. Iš lo o chlad-
nokrvný zámer. Zámer, ktorý mal 
poslúžiť jednej z v tedajších impe-
r iálnych mocností. Br itov možno 
obviňovať iba z toho, že nezod-
povedne vystavil i  pasažierov lode 
nebezpečenstvu tým, že prevážali 
na lodi vojenský mater iál.

Lusitania nie je iba tragé-
dia. To je aj memento. Je varo-
vaním pre tých, ktorí sa v mene 
presadenia svojej politiky uchyľujú 
k teroru na civilnom obyvateľstve. 
Záznamy o násilenstvách, história 
konfliktov aj dejiny vojen presvied-
čajú,  že takýto postup sa v koneč-
nom dôsledku obráti vždy proti ich 
iniciátorom, a to z jedného pros-
tého dôvodu. Právo, morálka, ako aj 
všetky ľudské hodnoty budú v tomto 
prípade na strane tých, prot i k to-
rým sa takýto postup, metódy, tak-
t ika alebo stratégia použijú.

Škola života, ktorá vám ušetrí peniaze

„Vďaka nove j  l eg is la t íve  EÚ 
ma jú  spo t reb i te l i a  v  Európe  s i l -
ne j š ie  p ráva  a  v yš š iu  ú roveň 
ochrany  p r i  on l ine  nákupoch 
tovarov  a  s luž ieb.  Nedávny 
p r ieskum však  ukáza l ,  že  iba 
dvanás ť  pe rc ent  spot reb i te ľov 
pozná  svo je  zák ladné  p ráva . 
Iba  t í ,  k to r í  pozna jú  a  v y ž adu jú 
svo je  p ráva ,  môžu nap lno  v y -
už íva ť  v ýhody  p lynúc e  z  l eg is -
la t ív y.  Dôvod,  p rečo rea l i zu -
jeme osvetovú  kampaň ,  j e  z v ýš i ť 
povedomie  o  tom,  že  spo t reb i te -
l i a  ma jú  ve ľké  p ráva  p r i  t rad ič -
ných  a j  on l ine  nákupoch,“  pove -
da la  Vě ra  Jourová ,  komisár ka 
Európske j  komis ie  p re  sp ravod -
l i vos ť ,  spo t reb i te ľov  a  rovnos ť 
ž i en  a  mužov.  In ic ia t í vu  spus t i l i 
v  š t r nás t i ch  č l ensk ých  š t á toch: 
G récku,  Špan ie lsku,  na  Cypre, 
v  Por tuga lsku,  Bu lhar sku, 
Lo t yš sku ,  Ta l iansku ,  Po ľsku, 
Česke j  repub l i ke,  L i t ve,  Es tón -
sku,  Maďarsku,  S lov insku  a  na 
S lovensku.  Súčas ťou kampane 
sú  rek lamné p lochy  v  nákupných 
c en t rách  a  on l ine  v ideá .

Informačná kampaň  o právach spotrebi teľov má za cieľ  zvýšiť  všeobecnú informovanosť  obchodní -
kov a spotrebi teľov o právach spotrebi teľov v celej Európskej úni i .  Zastúpenie Európskej komisie na 
Slovensku a Európske spotrebi teľské centrum v SR ju predstavi l i  pred niekoľkými dňami.

Spotrebiteľ má jasné práva, musí ich však poznať

Ivan BROŽÍK – Foto: Emil SEMANCO

o n l i n e  nákup o m o d  p o dn i kov  vo 
v l as t n e j  k r a j i ne ,  z a t i a ľ  čo  t r i d -
s a ťš e s ť  p e r c e n t  d ôve r ova l o 
t ak ý mto  nákup o m z  i nýc h  k r a j í n 
EÚ.  Va r u j úc e  j e ,  že  a ž  dvad -
s a ť t r i   p e r c e n t  s p o t r e b i t e ľov 
usku točn i l o  v  p r e dc hádz a júc i c h 
dvanás t i c h  mes iac oc h  nákup 
na  z ák l ad e  z avádz a júc e j  a l e b o 
k l am l i ve j  r ek l amy  a  a ž  š t y -
r i ds a ťš t y r i  p e r c en t  s a  s t r e t l o 
s  t ako u to  r ek l am o u .  Z o  skús e -
n o s t í  ďa l e j  v y p l ý va ,  ž e  t r i d s a ť 
spo t r eb i t e ľov  z a znam e na l o 
o n e s ko r e n é  d o r učen ie  t ova r u 
z akúpeného  on l i ne  vo  svo je j 
k r a j i ne ,  z a t i a ľ  čo  ô sm im p e r-
c e n t ám kup u júc i c h  t ova r  vô b e c 
n e d o r uč i l i .

■  VODU K Á ŽU. . .
S m u t n é  j e  z i s t e n i e ,  ž e  š t y -

r i d s a ť j e d e n  p e r c e n t  o b c h o d -

n í kov  v  EÚ  p ov a ž u j e  n á k l a d y 
n a  d o d r ž i av a n i e  r ô z ny c h  v n ú t -
r o š t á t ny c h  p r av i d i e l  v  o b l a s t i 
o c h r a ny  s p o t r e b i t e ľa  z a  ve ľ k ú 
p r e k á ž k u  o b c h o d u .  D o z o r u j ú c e 
š t á t n e ,  a l e  a j  s p o t r e b i t e ľs ké 
i n š t i t ú c i e  by  n e m a l i  z a b ú d a ť 
n a  s k u t o čn o s ť ,  ž e  s p o t r e b i t e ľ -
s ké  v ý d av k y  p r e d s t av u j ú  p ä ť -
d e s i a t š e s ť  p e r c e n t  H D P  EÚ, 
z v ý š e n i e  d ôve r y  s p o t r e b i t e ľov 
s a  t e d a  m ô ž e  p r i a m o  p r e m i e t -
n u ť  d o  p o s i l n e n i a  h o s p o d á r-
s ke h o  r a s t u .  N ov o u  s m e r n i c o u , 
k t o r á  s a  u p l a tňu j e  v o  v š e t k ý c h 
č l e n s k ý c h  š t á t o c h ,  s a  p o s i l n i a 
p r áv a  s p o t r e b i t e ľov  t ý m ,  ž e 
s a  i m  p o s k y t n ú  r ov n a ké  p r áv a 
v  r á m c i  c e l e j  EÚ,  p r i č o m  s a 
z a b e z p e č í  p r i m e r a n á  r ov n o -
v á h a  m e d z i  o c h r a n o u  s p o t r e -
b i t e ľa  a  ko n k u r e n c i e s c h o p n o s -
ťo u  p o d n i kov. 

te ľov, ale aj z ďalších k ľúčových 
právnych predpisov EÚ na ochranu 
spotrebite ľa, ako sú smernice 
o Nepr i jate ľných zmluvných pod-
mienkach, o Nekalých obchodných 
prakt ikách, o Urč i t ých aspek-
toch predaja spotrebného tovaru 
a o zárukách na spotrebný tovar. 
Nová smernica o právach spot-
rebite ľov posi lňuje práva spotre-
bite ľov v celej EÚ, a to najmä pr i 
onl ine nakupovaní.

■  PA M ÄTA JTE!
Pr áv ne  p redp i sy  v  ob l as t i 

o c h r a ny  s p o t r e b i t e ľa  v  EÚ 
z a r uču jú ,  že  p r i  nákupe  t ova r u 
v  sup e r m ar ke te ,  p l a ten í  úč t u 
dodáva te ľov i  ene rg i e  a l ebo 
p r i  s ťahovaní  hudby  má  ka ždý 
p r ávo  na  sp r avo d l i vé  z ao b -
c hádz an i e .  Cha r t a  z ák l adnýc h 
p r áv,  eu r ó pske  zm luv y  a  o dve t -
vovo  š p e c i f i c ké  p r áv n e  p r e dp i sy 
EÚ sp o l očne  z a r uču jú  v ysokú 
ú r oveň  o c h r a ny  s p o t r e b i t e ľa . 
P r i t om  skúsenos t i  sp o t reb i t e -
ľov  sú  r ôzn e .  A ž  pä ťd e s i a td e -
vä ť  p e r c en t  z  n i c h  d ôve r ova l o 

 SPO TR EB I T E Ľ SK Ý  SERV IS

Takýto oznam si mohli v novi-
nách prečítať stovky pasažierov,  
čo sa v New Yorku naloďovali na 
kráľovský poštový parník Lusita-
nia, ktorý bol pýchou britského 
námorníctva a plával pod vlajkou 
tejto krajiny. Málokto z nich bral 
tento oznam zvlášť vážne. A prá-
vom. Veď ktože by si v tedy bol 
čo i len pomyslel alebo dokonca 
pripustil možnosť zámerného 
masového vládneho teroristického 
č inu na civilnom obyvate ľstve zo 
strany ozbrojenej moci. V moder-
ných dejinách to bolo jednoducho 
nepredstavite ľné. 

■ A STALO SA! 
Áno, zničenie Lusitanie zna-

mená predel. Od tohto hrozného 
č inu sa stále častejšie siaha po 
takomto krajnom prostr iedku. 
V druhej svetovej vojne je už 
bežný a ani potom až po dnešok 

Kampaň  sa  zamer iava  na 
pä ť  k ľúčov ých  p ráv  spot reb i -
te ľa –  p rávo  na  v ýmenu a lebo 
op ravu  chybného tovar u ,  p rávo 
v rá t i ť  tovar  zakúpený  c ez  in te r-
net  do  š t r nás t i ch  dní ,  p rávo 
na  zm luv y,  k to ré  neobsahu jú 

nepr i j a te ľné  us t anoven ia ,  p rávo 
na  p ravd ivú  rek lamu,  p rávo  na 
bezp la tnú  pomoc európsk ych 
spot reb i te ľsk ých  c en t ie r  v  p r í -
pade  p rob lémov  so  zahran ičným 
obchodníkom. 

■  OSVETOVÁ K A M PAŇ
Má rovnako osloviť  spotrebi -

te ľov aj obchodníkov. Cie ľom je 
informovať  f i rmy o právach spot-
rebite ľov, obmedziť  sťažnost i, 
a tým predchádzať  strate dôvery. 
Inic iatíva sa začala v lete minu-
lého roka, keď  nadobudla úč innosť 
nová smernica o právach spotrebi -
te ľov (pozr i IP/14/655). Jej obsa-
hom sú nielen práva vyplývajúce 
zo smernice o právach spotrebi -

VeľVVeľkolkolepááepáá LuLuL sitsitsitsitanianianiania.a.a.a.

Po útoútoútoútoku kk torrpppédp papap rnírníík kkk lesal l na naaa dnodnooo..

sa ho ľudstvo nezbavi lo, skôr 
naopak... 

Pravdaže, aj pred skazou  
Lusitanie sa bežne páchali zlo-
č iny proti ľudskosti, ale boli zame-
rané skôr na jednotlivé (vojenské) 
osoby č i zajatcov. Už pred Lusita-
niou ľudstvo poznalo ostnatý drôt, 
koncentrák a strely dum-dum. Ale 
zámernú hromadnú vraždu nieko ľ-
kých stoviek bezbranných a nič 
netušiacich civilov v pr iebehu nie-
ko ľkých minút za pomoci najmo-
dernejšej techniky – akú predsta-
vovali vo výzbroji armád ponorky 
– to dovtedy dejiny nepamätali!

A tak sa v onen pamätný prvo-
májový deň nalodilo na Lusitaniu 
1 265 nič netušiacich cestujúcich. 
V tom čase to bola najväčšia, naj-
rýchlejšia i najluxusnejšia  osobná 
dopravná loď na svete. O ces-
tujúcich sa staralo 694 č lenov 
posádky, teda v čase katastrofy 

BBudBudBuBuBuBudBBuududu ú pú pú ppppo no no no no no nno no no no nnnnnoooveovovveoovovovvej ij nfonfonfooooooormaaarmačnečnečneečnečnen j kj kj kj kjjjj ampampampampanianianianinian spspspspspspotrotrotrttrotrot ebiebiebibibiebiebibbb telttelteeltelteleltteliaiaiaaaiaa zbezbezbezbezbezbehhhllhlelelejjšíjjj v vvv v ccecencencenáááchách vývývýývývýrobrobrobrobrobrobobrobbkovkkovkkkkokovkovokovv??
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Okolie Skopje láka svojou krásou

Ideálne je v Macedónsku strá-
viť niekoľko dní, tak aby mal č lovek 
dostatok času na poznávanie čo 
najväčšieho množstva zaujíma-
vostí. Po oboznámení sa s hlavným 
mestom turista zatúži spoznať aj 
jeho okolie. Hneď prvé, čo si č lovek 
všimne pri príjazde do Skopje ešte 
vo vlaku, je obrovský kríž týč iaci 
sa nad mestom na Krstovare, naj-
vyššom vrchu pohoria Vodno vyso-
kom 1 066 m n. m.  Šesťdesiatšesť 
metrov vysoká železná konštrukcia 
kríža bola postavená v roku 2002 
na počesť nového milénia a ako 
pripomienka dvoch tisícročí kres-
ťanstva. Stavbu f inancovala vláda, 
macedónska pravoslávna cirkev 
a Macedónci z celého sveta. V roku 
2011 začala na Krstovar premávať 
lanovka pre turistov.  Samozrejme, 
že som si nemohol nechať ujsť 
tento zážitok. 

■ TAXIKÁR MUKI
Aj keď na štar t lanovky 

(Sredno Vodno), približne v polovici 
Krstovaru, sa dá doviezť špeciál-
nou autobusovou linkou, ja som si 
povedal, že sa vyveziem po pansky 
– autom. Viezol ma taxikár, ktorý 
sa predstavil ako Muki. Podľa prí-
zvuku bolo cítiť, že je Albánec. Tak 
som využil príležitosť na rozhovor. 
Pýtal som sa ho na život v krajine 
a s tým súvisiace spoločensko-
-polit ické pomery. Podľa neho sa 
žije ťažko, sú nízke platy, chudoba. 
Na vládu mal vyhranene krit ický 
názor, asi ako väčšina Albáncov. 
Konf likt však podľa neho nehrozí, 
pretože ľudia po všetkých tých voj-
nách sú rozumní. Reč došla aj na 
rodinu. Dozvedel som sa, že má 
štyri deti. O starostiach s uživením 
toľkých detí povedal jednu veľkú 
múdrosť: „U nás sa tak hovorí, 
len čo sa narodí dieťa, Boh o ňom 
vie a nedopustí, aby zomrelo od 
hladu.“ Tiež mi povedal, že viera 
v Boha (bol praktizujúci moslim) 
mu nedovolí obchodovať nepoctivo, 
lebo ak by on niečo ukradol, tr ikrát 

Macedónsko je krásna, pre Slováka mierne „exot ická“, predsa však bl ízka kraj ina. Predstavuje netra -
dičnú, atrakt ívnu dest ináciu, k torá môže „osviežiť“ zaužívaný reper toár slovenských dovoleniek. Samo-
zrejme vzhľadom na najnovší vývoj t reba sledovať  upozornenia Ministerstva zahraničných vecí SR, 
týkajúce sa vycestovania do tej to kraj iny. V čase, keď  som bol v Macedónsku, teda koncom mája , sa 
v tej to kraj ine neudial i  ni jaké výnimočné udalost i ,  k toré by ohrozoval i  môj pobyt . 

Reportážne potulky po nám neznámom exotickom Macedónsku II.

Text a foto: Mar tin JARINKOVIČ

lana pr ib i tého skobami v skale 
č i  že lezného zábradl ia.  Patr ím 
k ľuďom neznášajúc im výšky 
a niekedy mi nebolo všetko jedno. 
Rozhodne neodporúčam absol -
vovanie tej to t rasy s malými č i 
nezbednými deťmi. Po dlhej  túre 
som si  dopr ial  „krá ľovskú“ host inu 
v luxusnej  reštaurác i i  na brehu 
kaňonu. Ponúkal i  tu výhradne 
internac ionálnu kuchyňu na vyso-
kej úrovni. Kurací steak s oblohou 
a dva deci lahodného vína od naj -
lepšieho domáceho producenta 
Tikveš ma vyšiel na sedemsto 
denárov,  čo je 11,5 eura. (Inak 
T ikveš produkuje aj  výbornú 
hroznovú rak i ju.)  Odolal  som 
ponuke požičania s i  kajaku, k toré 
vychádzalo (ako všetky s lužby 
v Macedónsku) lacno. Za t r idsať 
minút sa p lat í  stopäťdesiat  dená-
rov a za hodinu t r isto denárov. 
V podvečer,  po zaujímavom dni 
p lnom dojmov, som sa autobu-
som odviezol  naspäť  do Skopje. 
Teši l  som sa už na poste ľ  a dobr ý 
spánok. V autobuse som zaži l 
pr í jemné svedectvo toho, že ak 
by ľudia chcel i  by ť  ľuďmi,  bolo 
by na svete hneď  všetko kra jš ie. 
Najpr v dvaja albánski  mladíc i 
uvo ľni l i  miesto starš iemu mace-
dónskemu páru a nás ledne,  keď 
som uvo ľni l  ja  miesto nastu -
pu júcemu a lbánskemu dedkov i 
s  babkou,  mi  pre zmenu ponú-
ko l  svo je  miesto  a lbánsky ch la -
pec.  Keď  som odmieto l ,  t ak  mi 
pán z  toho macedónskeho páru 
zobra l  z  ruky ruksak na ko lená 
a s  uznaním na mňa žmurko l .  Bo l 
to  zauj ímav ý v ý jav obsahujúc i , 
vzh ľadom na macedónsko -a lbán -
sky kontex t ,  v  sebe n iečo v iac 
než len obyčajnú s lušnos ť.  To ľko 
na dnes.  Nabudúce zaví tame do 
Ochr idu.

Po hodine sa vraciam lanovkou 
do Sredno Vodno, kde ma už čaká 
Muki, a veziem sa do kaňonu Matka 
s rozlohou päťt isíc hektárov, ktorý 
sa nachádza na rieke Treska, pra-
vom prítoku Vardara, sedemnásť 
kilometrov juhozápadne od Skopje. 
Ide o krasový útvar s desiatkou jas-
kýň a dvoma priepasťami. Kaňon 
predstavuje jedinečnú symbiózu 
prírodnej krásy a kultúrneho 

dedičstva, keďže sa v ňom nachá-
dza šesť  stredovekých chrámov 
a kláštorov, pr ičom jeden z nich, 
na skale Markov grad, plni l  v čase 
nájazdu Osmanov obrannú funk-
ciu. V ňom nachádzalo útoč isko 
aj osadenstvo ostatných klášto -
rov v kaňone. Kultúrno-histor ický 
význam kaňonu dokladá aj sku-
točnosť,  že Macedónci ho zvyknú 
nazývať  macedónskou Svätou 
horou. Pred vstupom do kaňonu 
som vyplat i l  môjmu spr ievodcovi 
dvadsaťosem eur a rozlúč i l i  sme 
sa. Prechádzka kaňonom odkrýva 
jedinečnú prírodnú scenér iu, pr i -
pomínajúcu f i lmy s Winetouom. 
Miestami sa chodníček zužuje 
a č lovek sa pevne dr ží  oce ľového 

viac by stratil. Perspektívu v Mace-
dónsku nevidel a svoje šťastie 
by chcel nájsť v Dánsku č i Nór-
sku, kam hodlá aj s rodinou odísť. 
Musím uznať, zanechal na mňa 
dojem, že možno by sme si aj my 
mohli vziať niečo z toho k srdcu. 
Azda by sa u nás rodilo viac detí, č i 
menej kradlo. 

Taxíkom som sa vyviezol na 
štar t lanovky. Zaplatil som za lístok 

sto denárov – menej ako 1,5 eura 
(deti do šiestich rokov sa vezú 
zadarmo a od šiestich do štrnás-
tich majú lístok v cene päťdesiat 
denárov). D ĺžka trasy je tisícšesť-
sto metrov, počas ktorej kabína 
lanovky prekoná výškový rozdiel 
štyristoosemdesiat metrov. Počas 
jazdy sa ponúka nádherný výhľad 
na mesto. Hore pod krížom je stá-
nok s občerstvením a môžete sa 
poprechádzať po vrchole Krsto-
varu. Približne desať metrov pod 
vrcholom sa nachádza horská 
chata Dare Džambas z päťdesia-
tych rokov 20. storoč ia Na Krsto-
vare je ešte aj televízny vysielač, 
vysielač mobilnej siete, vodný zdroj 
a policajný a vojenský objekt. 

N aši ľudia  sú podnikaví , 
pravda najčaste jš ie t í ,  čo 
majú prost r iedk y a posta -
venie .  To im v dnešných 
časoch umožňuje zarobiť 
pekné peniaze ,  pr i rodzene 
vo svoj  prospech,  málo -
kedy sa však obzerajú,  č i 
t ým dakomu neškodia .  Ich 
mamona im zaslepuje reálny 
pohľad na ž ivot  a j  na svoj ich 
spoluobčanov.  Na r ieke Hron 
má v yrásť  desať   nov ých 
vodných e lek t rární . 

Takže druhá na jd lhš ia s lo -
venská r ieka so svo j im i  271 
k i lometrami  bude „ rozparce lo -
vaná“ na desa ť  samosta tných, 
t v rdým betónom ohran ičených 
čas tí ,  z re jme a j  pekne upra -
vených… A le kam sa z  n ich 
pode je ž ivo t? Betónové hrádze 
budú prekáža ť  na jmä r ybám, 
obo jž ive lníkom a všetkému 
ž ivoč íšs t vu a j  ras t l ins t vu, 
k toré tu  má od jakž iva domov, 
udr žu je ce lý  ekosys tém r ieky 
pohromade a dáva mu záruku 
ďa lš ieho prek v i tan ia .  Protes -
tu jú  r ybár i ,  m i lovníc i  vodných 
špor tov č i  bežní  tur is t i ,  k tor í 
sa v  lone nedotknu te j  pr í rody 
rad i  s ln ia  a kúpu,  a  pro tes tu jú 
a j  vodác i .  Sp lav i ť  sa  z  hor-
ného toku r ieky až do Duna ja 
s ľubu je nevšedný záž i tok . 

Je a j  tá to r ieka ma jetkom 
nás občanov a lebo s i  ju  ma jú 
právo pr iv las tn i ť  podn ika te -
l ia ,  čo nemal i  n ikdy ruky na 
pu lze pr í rody,  iba na v las t -
ných ka lku lačkách? Inves tor 
t v rdí ,  že ten to zdro j  energ ie 
ušetr í  kopu uh l ia .  Pro tes tu jú 
však t r iezvo uvažu júc i ,  p r í rodu 
ako takú mi lu júc i  občania .  A j 
keby chamt iví  deve loper i  z is -
t i l i ,  ko ľko z la  znás i lnením pr í -
rody spácha l i ,  mr z ie ť  i ch to 
nebude,  odídu re laxova ť  na 
svo je jachty  č i  cha ty  v  zahra -
n ič í .  S lovák zas tane z  toho 
devastovan ia iba skrúšený 
a sk lamaný,  že mu nezabrán i l . 

Máme vysokovýkonné jad -
rové e lek t rárne,  k toré vyho -
vu jú pož iadavkám ochrany 
pr í rody,  a  preto by sme nemal i 
takýmto pokú tnym podn ika te -
ľom dovo ľova ť  odkra jova ť  s i 
z  toho mála ž ivého pr ies toru 
kor is tnícke výhody.  Ž ivo t  v  pr í -
rode – to  je  kompl ikovaná pre -
p le tená s ie ť  množs tva ž iv ých 
organ izmov.  Keď  fungu je nor-
málne,  an i  s i  neuvedomujeme, 
že ju  máme.  A le keď  ju  za t ra -
t íme,  už sa nemusí  spamäta ť… 
A s ňou an i  my. 

Povod ie Hrona zaberá 
jedenás ť  percent  územia 
S lovenska,  a  to  n ie  je  má lo. 
R ieka n ie  je  sp lavná pre 
nák ladné an i  osobné lode. 
Je však sp lavná na menších 
p lav id lách,  na ra f te  a lebo na 
ka jaku.  V súčasnos t i  sú na 
r ieke vybudované š tyr i  vodné 
e lek t rárne:  Dubová,  Zvo -
len,  Ž iar  nad Hronom, Ve ľké 
Kozmálovce.  Medzi  T lmačmi 
a Ve ľkými  Kozmálovcami  je 
ha ť,  k torá odráža vodu do 
záv lahového kaná la Perec . 
Nové p lánované pr iehrady an i 
neposky tnú potrebné množ-
s t vo pracovných  pr í lež i tos tí , 
an i  nevyrob ia to ľko e lek t r iny, 
k torá  by naše hospodárs t vo 
povzn ies la pods ta tne vyšš ie. 
Bude to  iba kor is ten ie na spra -
vod l iv ých duchom, k tor ým an i 
nepr íde na um, aby čaro r ieky 
zameni l i  za nečes tné ka lku lo -
van ie s  pr í rodou,  k torú v las tne 
podvedú.

Peter  JÁNOŠÍK

Podvádzanie 
prírody!

N A  O K R A J

nadšení vlastným zaváraním, úhľad-
nými fľaškami s pedantne spracova-
ným obsahom. Že sa hrdia svojou 
činorodosťou. Veď to sú tí, čo nene-
chali ovocie zhniť na kríkoch, na 
stromoch či pod stromami a zeleninu 
na záhonoch. To sú tí, čo pre nikli do 
výšok, do špice koruny, za slnkom 
a najvyfarbenejšími plodmi. To sú 
tí, čo ekonomizovali plody sloven-
skej zeme. To sú tí, čo sa spoliehali, 

v súlade so slávnym afo rizmom 
Marka Twaina, na pomoc svojich 
vlastných rúk.

Obdivujem a chválim tých, čo 
sa nespoliehali na našských „pod-
nikateľov“, predávajúcich dotlčené 
a zahnívajúce ovocie v prítmí večer-
ného predaja. Tých, čo sa nespolie-
hajú a vý lučne neorientujú len na 
predaj dovážaného tovaru, nezried ka 
skvele otiketovaného treťotriedneho 
obsahu. Ak nie do konca poprelepova-
ných mačacích alebo psích konzerv 
pre tzv. postkomunistických chudá-
kov! Tých, čo odmietajú každodenne 
platiť maximálne ceny, porovnateľné 
s cenami zo zlatého Zá padu, z tunaj-

ších minimálnych príjmov, neporov-
nateľných s príjmami zavedenými na 
zlatom Západe. Tých, čo vzdorujú 
vlastnou pracovitosťou tejto krikľavej 
disproporcii, vlečú cej sa už štvrťsto-
ročie. To je ich odpoveď byrokratickej 
Únii, ktorá sa nám pokúšala diktovať, 
koľko smieme chovať sliepok!

Sú mi sympatickí tí, ktorí vyba-
vení záhradkárskymi mož nosťami 
sa v nejakom absolútnom meradle 

nespoliehajú na tu najší výpredaj 
importovaných ležiakov, aké na 
Západe nik nechcel a ktorými nás tes-
tujú naši dobrodinci – či to zne sieme 
bez dyzentérií a iných pandémií. Člo-
vek sa nevie zba viť podozrenia, či sa 
u nás neprepierajú nielen peniaze, 
ale aj tovary, či v dovezenom papri-
kovom korení nie je teh lový prášok 
a v jedlých olejoch priliaty motorový 
olej. Pre tože risk je zisk! A odhalené 
reálne prípady nás varujú.

Nie sú to náhodou zásoby zo 
skladov, ktoré nestačili vy užiť cesto-
vatelia, Dr. David Livingstone alebo 
Henry Morton Stanley, na svojich 
objaviteľských výpravách do Afriky? 

Nie sú to lahôdky a taľafatky pre vte-
dajších divochov?

Dôsledné, šporovlivé využíva-
nie vlastných zdrojov je po tešiteľné, 
chvályhodné a povzbudzujúce. 
Navyše – naše nor my na čistotu 
potravinových článkov sú tvrdšie, 
náročnejšie než normy niektorých 
západných štátov. A v domác-
nostiach pri zaváraní je č istota 
neodmysliteľnou zárukou trvanli-
vosti zaváranín, ich ochrany pred 
plesňami. Bez pridávania silných 
a problémových konzervačných 
látok – len dôslednou, svedomitou 
metodikou. Preto je rozumné vy-
užívať produkty slovenskej výroby, 
a ešte rozumnejšie je využívať 
vlastné, svojpomocne ošetrené 
domáce zdroje a produkty.

Všetka česť rodinám, ktoré 
neraz po každodennej lopote 
v zamestnaní a pohybe v mínovom 
poli zamestnaneckých intríg (kto 
zostane a koho prepustia?) odvedú 
ešte aj akrobaciu na ovocných stro-
moch a zaváraciu gymnastiku okolo 
sporáka neraz do neskorých nočných 
hodín. Šetria vlastné zárobky, zužit-
kúvajú vlastné zdroje a zvyšujú našu 
sebestačnosť i nezávis losť. Vlastne 
už len časť toho torza, ktoré zostalo 
z našej sebestačnosti a nezávislosti. 
Preto tak rád počúvam, čítam i píšem 
o „banálnom“ zaváraní.

O akrobatoch výšok a hrdinoch zberu
Milan KENDA

BESEDNICA

Námet tejto besednice tema-
ticky patrí do tzv. uhorkovej sezóny
či až do sezóny zberu jesenných 
úrod. Ale nebojte sa, nie je to banálna 
téma, hodná uhorkovej sezóny, keď 
najmä bulvárna tlač zúfalo hľadá 
nejaké senzácie. Ibaže ni jaké nena-
chádza, lebo politici a iné celebrity 
sú práve na dovolenkách, takže 
momentálne nepáchajú nijaké kauzy. 
V jednej z mestských pasáží, kde 
pri atraktívnych výkla doch solventná 
časť chodcov spomalí krok, som 
nevšímavo, ale pomaly sa vlečúc 
zachytil od dvojice mladých manže-
lov tieto slová: „... a počúvať stále 
o detičkách, vnúčatkách a k tomu 
ešte o zaváraní!“

Zaváranie. Malichernosť? Prí-
zemná téma? Zrejme bola reč o náv-
števe u rodičov, prípadne u menej 
„ambicióznych“ a „dynamických“ prí-
buzných alebo známych. Celkom mi 
bolo ľú to tých kritizovaných, hoci som 
ich nepoznal práve tak ako spomína-
ných okoloidúcich kritikov. Bolo mi 
ich akosi na diaľku v zastúpení ľúto, 
ako mi býva ľúto našej matičky zeme, 
ale keď sa niekto zmieni o tom, že
o milióny rokov vyhasne Slnko a na 
našu planétu zaľahne večná mra-
zivá noc. Kritizovaní kritiku schy-
tali nezaslúžene. Chápem, že sú 
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Najväčší sviatok ochotníckeho divadla

Ochotnícke alebo aj amatér-
ske divadlo je v slovenských pod-
mienkach doslova fenomén. Už od 
polovice 19. storoč ia sa zásluhou 
štúrovcov a národných budite ľov 
začala rozvíjať  dramatická spisba 
a vzápätí vznikali  v mestečkách aj 
dedinách divadelné súbory. Boli 
to skupiny nadšencov, k torí šír i l i 
s lovenč inu v umeleckej forme, 
a samozrejme plni l i  v živote obce 
i vzdelávacie funkcie, a nehan-
bime sa povedať  že aj zábavné. 
V súčasnost i sa fest ival Scénická 
žatva pod organizátorskou egi -
dou Národného osvetového cen-
tra a mesta Mar t in stal súčasťou 
aktívnej podpory živej kultúry 
na Slovensku a aj jednou z hlav-
ných akt ivít v oblast i  vzdelávania 
v neprofesionálnom divadle. 

■  Z HISTÓRIE PREHLIADKY
Z inic iatívy tajomníka Matice 

slovenskej Dr. Štefana Krč -
méryho bolo založené Ústredie 
slovenských ochotníckyc h diva-
diel (ÚSOD), k toré už v roku 1923 
zorganizovalo prvé celosloven-
ské divadelné preteky v Mar t ine. 
Posledné preteky, k toré nadväzo-
vali ešte na tradíc iu ÚSOD-u, sa 
konali v júni v roku 1950 už nie 

v Mar t ine, ale v Banskej Bystr ic i. 
V päťdesiatych rokoch sa na zák-
lade rozhodnut ia štátnej osvetovej 
starost l ivost i i  Matice slovenskej 

zruši l  Čestný veniec víťazov, ako 
aj všetky kategór ie, a zaviedla sa 
len inšt i túcia absolútneho víťaza. 
V roku 1951 bola vyhlásená súťaž 
ľudovej umeleckej tvor ivost i 
a manifestačná prehl iadka, k torá 
sa uskutočnila v Trenč íne, do 
k torej sa kur iózne zaradi l i  iba tr i 
divadelné súbory. Otvorene sa 
hlásalo, že vhodným r iešením by 

Scénická žatva je najstarší festival neprofesionálneho divadla v Európe. Ide o prehliadku, ktorá je vyústením 
práce približne stovky divadelných súborov a jednotlivcov. Amatérski divadelníci sa zúčastňujú na postupových 
okresných, krajských a celoslovenských prehliadkach, ktoré zahŕňajú amatérske divadlo dospelých, divadlo 
dospelých hrajúcich pre deti, divadlo mladých, divadlo poézie, detskú dramatickú tvorivosť, umelecký prednes 
poézie a prózy. Tohto roku sa 26. až 30. augusta už tradične stalo mesto Martin hlavným mestom ochotníckeho 
divadla a organizátori mohli s hrdosťou pred názov podujatia napísať číslovku 93.

V  Martine sa konal 93. ročník prehliadky Scénická žatva 2015

K r o n i k á r  ľ u d s k ý c h  o s u d o v
Ľubor Hallon:  Súkromné drámy srdca,  Vydavateľstvo PostScriptum, 2015

Aj navzdory rôznym pokusom vytvoriť „novú“ literatúru dnešného 
informačného veku stále nebolo nič lepšie vymyslené, ako zobra-
ziť ľudský príbeh. Príbeh so všetkým, čo život prináša, vrátane 
sklamaní a lások, výhier a tragédií. Z tohto pohľadu patrí Ľubor 
Hallon medzi čistokrvných rozprávačov, ktorý vie čo a najmä ako 
povedať.

Autor je takpovediac typickým slovenským spisovateľom, ktorý 
pravidelne prebieha medzi výskumom kultúry, ktorým sa profesionálne 
zaoberá, a poetickou i prozaickou múzou, ktoré ho pevne držia už pár 
desaťročí. Kniha Súkromné drámy srdca je zbierkou troch noviel, ktoré 
z rôznych uhlov zachytávajú tri príbehy, tri prepletence ľudských osudov. 
Tragický príbeh navonok silného muža, ktorý volí dobrovoľný odchod zo 
života, históriu jednej nenaplnenej lásky a jemne mystický a nostalgický 
príbeh z Oravy. Ostatne, smútok a nostalgia sú v Hallonových prózach 
neustále prítomné, ale nie sú určite samoúčelné, cieliac na prípadnú 
čitateľovu záľubu v tragike. Naopak! Autor organicky zakomponoval do 
osudov svojich postáv aj ľudské nešťastie a utrpenie, lebo skutočná kro-
nika, skutočný príbeh sa nedá vyrozprávať tak, že sa vyhneme tomu 
menej radostnému, čo nás a našich blížnych v živote zákonite postre-
tlo a postretne. Z hľadiska štýlu môžeme autora označiť za tradicio-
nalistu. Nijaké experimenty, čarovanie s časom či postmoderný slovný 
ohňostroj. Hallonove postavy sú vo svojej poctivej ľudskosti uveriteľné, 
ich konanie rovnako často „logicky nelogické“ – ako to býva v živote, 
i vzťahy či city vychádzajúce z toho, čo nás obklopuje. Rovnako ako 
prvky tajomstva, akejsi mágie každodennosti, o ktorej každý vnímavý 
človek vie svoje. Kniha Súkromné drámy srdca je skrátka porcia kvalit-
nej a poctivej slovenskej prózy, ktorá určite čitateľa nesklame.

(mab)

Maroš M. BANČEJ – Foto: archív

slovenských ochotníkov na diva-
delné európske a svetové fest ivaly. 

■  DYNAMICKÁ SÚČASNOSŤ 
Scénická žatva je dnes 

vrcholným fest ivalom ama-
térskeho divadla vo všetkých 
oblast iach a umeleckého pred-
nesu. Od roku 2004 sa koná vždy 
posledný augustový týždeň  a jeho 
domovskou scénou je Sloven-
ské komorné divadlo v Mar t ine. 
V rámci európskej siete fest ivalov 
amatérskeho divadla AITA /IATA 
má festival ve ľký kredit a je zara-
ďovaný medzi štyr i  najkvali tnej -
šie fest ivaly amatérskeho divadla 
v Európe, čo sa týka organizácie 
podujat ia, ale najmä kvali ty pre-
zentovaných inscenácií. 

Rok 2004 je jedným z prelo -
mových rokov fest ivalu Scénická 
žatva, pretože práve v tomto roku 
sa v rámci pracovného programu 
fest ivalu obnovi l i  školenia amatér-
skych divadelných tvorcov – tvo-
r ivé divadelné dielne – zamerané 
na rôzne oblast i tvorby, produk-
cie a manažmentu amatérskeho 

divadla. Účasť  divadelného súboru 
v programe Scénickej žatvy je pre 
daný súbor víťazstvom, ale záro-
veň  aj možnosťou vycestovať  na 
zahraničný fest ival, keďže na Scé-
nickej žatve sa pravidelne zúčast-
ňujú aj pozorovatel ia zo zahra-
nič ia a organizátor i divadelných 
fest ivalov v zahranič í. 

Na tohtoročnom fest ivale 
sa zúčastni lo jedenásť  súborov 
a šesť  recitátor iek. Na slávnost-
nom f inále sa v Mar t ine ude ľuje 
len jedna cena, a to Cena za tvo-
r ivý č in roka, čo je najvýznamnej-
šie ocenenie tvorby v amatérskom 
divadle na Slovensku. V tomto 
93. ročníku toto prestížne ocene-
nie získal Divadelný súbor Slú-
chadlo pr i Základnej umeleckej 
škole J. Rosinského z Nitr y za 
hru Sto rokov samoty. Najstarší 
európsky fest ival amatérskeho 
divadla prekroč i l  deväťdesiatku 
a mier i neúprosne k stovke. Pre 
divadelníkov a mesto Mar t in, ale 
aj Mat icu slovenskú, k torá stála 
pr i jeho zrode, je to inšpirujúce 
konštatovanie. 

bol návrat k systému ÚSOD-u. 
V roku 1953 štátne orgány rozhodli, 
že sa divadelné hry už nebudú pri-
deľovať, ale ochotníci si budú môcť 
vybrať z dvesto povolených. 

Mat ica slovenská zorgani -
zovala prvý ročník Mar t inského 
divadelného fest ivalu v roku 1967 
a v roku 1970 sa č inoherci zlúč i l i 
s Mar t inským bábkarským fes-
t ivalom, pr ičom spoločné pod-
ujat ie dostalo názov Scénická 
žatva, k torú MS organizovala až 
do roku 1976. Vznik a prvé roč -
níky Scénickej žatvy sa pr i jímali 
s ve ľkým nadšením, vzrást la kva-
l i ta inscenácií a vznik la zdravá 
súťaživosť,  k čomu pr ispieval i 
aj kval i tné rozbory inscenácií 
a odborné poroty, k toré spevňo-
vali kr i tér iá divadelnej tvorby, 
a tým rástol aj záujem obecenstva. 
Založi la sa tradíc ia fest ivalu fest i -
valov, na k torom sa prezentoval i 
všetky typy a druhy amatérskeho 
divadla. Navyše vznik la nová 
a s vyššími ambíciami kompono-
vaná školi te ľská základňa, k torá 
svoj imi hodnoteniami a pr ipomien-
kami formovala režisérov súborov 
i  protagonistov jednot l ivých insce-
nácií – hercov. Scénická žatva sa 
tak stala odrazovým pódiom pre 

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

viem, že nijaký elixír na ovlasenie 
plešiny neexistuje, a ako viacná-
sobne ženatý mám vyskúšané, 
že spoliehať sa na nejaký podo-
zrivý sajrajt pri posteľných sláv-

nostiach dopadne väčšinou tra-
gicky. Ono totiž tieto inzerované 
zázraky ani nie sú lieky. Predaj-
covia ich deklarujú ako takzvané 
„výživové doplnky“, čím sa beťári 
šikovne vyhli nekonečným klinic-
kým skúškam a hŕbe papierova-
nia s nedôverčivými jedovitými 
úradníkmi z Úradu pre kontrolu 
liečiv a podobných prešpekulova-
ných inštitúcií. Nejaký žihľavový 

extrakt, do toho kvapka vône 
a lekársky vyzerajúca fľaštička, 
nasadiť baťovskú cenu a môžeme 
predávať. To, že ani keby ste si 
na hlavu vyliali cisternu tohto 

moku, tak potvorské vlasy rásť 
nezačnú, je už druhá vec. O tej 
gebuzine na erekciu platí to isté. 
Jediné, čo sa stoporí,  bude vaša 
peňaženka, keď ju odľahčíte 
o pár bankoviek. 

Už som si myslel, že mám 
o podobných huncútstvach cel-
kom slušný prehľad, keď som 
náhle na internete naďabil na tab-
letky na zvyšovanie inteligencie. 

Fakt si z vás neuťahujem... Pro-
pagovala ich šikovná blondína 
(!) a ich pravidelné užívanie malo 
zvýšiť u dotyčného či dotyčnej 
mozgovú kapacitu. Samozrejme 

že aj v tomto prípade išlo o výži-
vový doplnok, ale ja byť šéfkou 
feministiek na Slovensku, tak 
milého výrobcu za tú blondínu 
zažalujem len taký fukot. To ako 
vtipy o blondínkach nestačia? 
Ešte im škodoradostne ponúk-
neme voľajaký jarmočný „onen“ 
a budeme tvrdiť, že po užívaní 
troch tabletiek denne budú môcť 
spomínané pipky študovať egyp-

tológiu a jadrovú fyziku súčasne? 
Už len chýbajú pilule na lásku 
k blížnemu, ktoré by zaťkovia 
kupovali svokrám, a kvapky na 
správne tipovanie športových 
výsledkov. Tie by sa mohli predá-
vať rovno v zberniach Tiposu ako 
doplnkový sortiment.  

Keď už som pri tých tablet-
kách múdrosti. Pripomenulo mi 
to jeden starší vtip, keď Jano 
predá Ferovi päť jablčných 
semiačok ako zaručenú kúru na 
zmúdrenie. Fero zaplatí desať 
eur, zje jadierka a naraz povie: 
„Počúvaj, kamarát, však ja som 
za tie peniaze mohol mať aj päť 
kíl jabĺk.“ – „Vidíš, už múdrieš,“ 
odvetí mu Jano.

Marek DANKO

Tabletkou pohotovo k múdrosti a naopak

H U M O R E S K A

V poslednom čase začí-
nam byť alergický na niektoré 
reklamy. Reklamu na najnovší 
typ auta, ktorý mi predvádza 
vyprsená dáma spolu so svo-
jím mierne retardovane vyze-
rajúcim svalnatým partnerom, 
tú ešte ako-tak znesiem. Aj 
ponuky nových sedačiek, mat-
racov a najnovšieho trúnku, po 
ktorom iste príde vhod si ľah-
núť, mi v podstate neprekážajú. 
Ale čoraz častejšie ma začí-
najú atakovať reklamy na rôzne 
zázračné vodičky. Od jednej 
rastú vlasy a od druhej poten-
cia. Oboje čisto hypoteticky, 
lebo ako zakladajúci člen Klubu 
nespravodlivo plešatých dobre 

Zavše sa v našej národnej inštitúcii vyskytne 
príležitosť popriať všetko najlepšie, pevné zdravie 
a veľa úspechov v činorodej práci pre celok, ale aj 
v osobnom živote niekomu priamo z jej vedenia. Tak 
je to aj v prípade JUDr. Štefana  MARTINKOVIČA, ktorý 
v Matici slovenskej od októbra 2013 vykonáva funkciu 
predsedu jej dozorného výboru.

 Jubilant  sa narodil 19. 9.1945  v Trakoviciach , okres Hlohovec, od 
útleho veku však vyrastal v Malženiciach. Pochádza zo šiestich detí. Po vzore 
svojich predkov sa už od mladosti  aktívnou činnosťou najmä na poli kultúry 
hlásil  k národnému životu, čo ho v roku 1968 priviedlo aj do radov Matice 
slovenskej. Prešiel tu rôznymi funkciami a na ostatnom valnom zhromaždení  
získal od delegátov potrebnú väčšinu hlasov, aby mohol viesť dozorný výbor 
Matice slovenskej. Ten pod jeho riadením systematicky a cieľavedome 
hodnotí, vykonáva dozor  a upozorňuje orgány Matice slovenskej na zistené 
nedostatky v hospodárení  so štátnymi i s neštátnymi prostriedkami, 
v hospodárení a v zhodnocovaní vlastného majetku  a majetku štátu.

Samotný Dr. Martinkovič sa  aktívne angažuje v celkovej 
reštrukturalizácii Matice slovenskej,  najmä v jej ekonomickej oblasti, aby 
cieľavedome  a účelne vynakladala finančné prostriedky na zmysluplnú 
matičnú činnosť  na všetkých úrovniach, a v neposlednom rade pomáha  
riešiť aj  neuzavreté nedostatky  z minulých rokov, ktoré poškodili, ba aj 
poškodzujú dobré meno Matice slovenskej.

Popri zodpovednej práci zostal kultúre verný až doteraz. Zapája sa do 
činnosti v miestnom odbore,  dlhé roky je zbormajstrom spevokolu Bystričan 
v Záhorskej Bystrici, diriguje, spieva, hrá na akordeón a upravuje ľudové 
piesne. Venuje sa tiež literárno-dokumentačnej tvorbe. Skrátka, je príkladný 
matičiar. 

(red)

Dobrý vzor pre iných matičiarov

M E D A I L Ó N
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Učila deti žiť pre celok a  slúžiť mu

Muž z rodu drotárov a majstrov pera

Anna Michalcová bola dcéra tren-
čianskeho mešťana, mäsiara Pavla 
Michalca a jeho manželky Anny, rode-
nej Demianovej. Stará matka Ľudovíta 
Štúra z matkinej strany Anna Demia-
nová, bola dcérou Daniela Demiana. 
Po otcovi pochádzala zo starej 
zemianskej rodiny. Jej príslušník Juraj 
Demian bol ako prvý povýšený už 
v roku 1625 do šľachtického stavu.  
Rodičia Ľudovítovej matky Pavol 
Michalec s manželkou Annou mali 
osem detí, z nich sa iba štyri dožili 
dospelého veku. Anna bola medzi 
nimi tretia v poradí.  Narodila sa 25. 
januára 1790. Až do vydaja žila v rodi-
čovskom dome na predmestí Tren-
čína. Jej rodičia mali okrem živnosti 
aj pomerne veľký poľnohospodársky 
majetok.

■ SOBÁŠ PO ROKU
Dvadsaťjedenročný učiteľ Samuel 

Štúr po vyše ročnom pôsobení v Tren-
číne sa 3. júla 1810 oženil s dvadsať-
ročnou Annou Michalcovou. Narodilo 
sa im šesť detí. Dospelosti  sa dožilo 
päť z nich – Karol (25. 3. 1811), Ľudo-
vít (29. 10 1815), Samuel (15. 10. 
1818), Katarína ( 24. 3. 1826) a Ján 
(27. 9. 1827). Ich rodinný život sa začí-
nal v Trenčíne a pokračoval  v Uhrovci. 
Družný domáci život, dobrovoľné 
podriaďovanie sa a disciplína položili 
základy cieľa pre všetky deti – slúžiť 

S Vojtechom Zamarovským sa 
Vladimír Ferko zapísal do dejín slo-
venskej l iteratúry ako zakladajúca 
osobnosť l iteratúry faktu. Odmlada 
novinár, brat spisovate ľa a dra-
matika Milana, otec vynikajúceho 
novinára, predčasne um ĺknutého 
Jerguša a spisovateľa, scenáristu 
a vedca Andreja. Syn a vnuk drotá-
rov z rodu Ferkovcov i Kadákovcov. 
Priebojný novinár,  autor takmer 
štyroch desiatok kníh, medzi nimi 
aj veľmi populárneho diela Láska 
na Slovensku, drotárskej biblie 
Svetom, moje, svetom i neprekona-
teľnej knihy esejí Zákon smotany.

■ SMENÁRSKA KOLÍSKA 
Narodil sa 10. augusta 1925, 

vyštudoval žurnalist iku na brati -
slavskej f i lozof ickej fakulte, od roku 
1950 bol redaktorom Smeny, začas 
aj zástupcom šéfredaktora. Plodné 
ovzdušie redakcie, plné výrazných 
talentov (Ujček, Chňoupek, Kalný, 
Gryzlov, Dunajovec...), ho viedlo 
dávať si odmlada najvyššie ciele. 
Po čase, niekedy v polovici šesť-
desiatych rokov, ulovil ho týžden-
ník Predvoj (v procese demokra-
t izácie spoločnosti premenovaný 
na Nové slovo), ale pr išla okupá-
cia a návrat k straníckej diktatúre 
ho zahnal späť do Smeny, práve 
vymetenej, v ktorej však predsa len 
bol režim miernejší ako v týžden-
níku  vydávanom ÚV KSS. Našiel 
si parketu, ktorá mu vyhovovala 
a v ktorej nemusel ohýbať chrbtovú 
kosť – vlastivedné témy. Medzi nimi 
aj návraty k najlepším odkazom 
našej minulosti. Jeho repor tážne 

V Roku Ľudovíta Štúra pri dvojstom výroč í narodenia tejto veľkej osobnosti nášho národa si  pripomí-
name aj pôvod rodiny Štúrovej, jej korene v Trenč íne a okolí. No nielen rodina Štúrova odtiaľ to pochá-
dzala. Matka Ľudovíta Štúra Anna Michalcová a jej rodina tiež pochádzajú z Trenč ína, čo sme si mohli po 
tieto dni pripomenúť v súvislosti s obnovením jej náhrobku na tamojšom cintoríne. 

Mal som to šťastie dospievať ako novinár vedľa neho a mal som tú česť byť jeho priateľom. Generačne – a predo-
všetkým dobou – som bol bližšie k nemu ako k jeho synom, priateľstvo so synmi to však neovplyvnilo. S otcom 
som prežil šesťdesiate roky a nezabudnuteľný zápas o kus demokracie, so synom Jergušom úsilie o slovenskú 
štátnosť, syn Andrej mi bol oporou pri úsilí doplniť tvorbu Ferkovcov o slovenskom fenoméne – drotárstve.  

Anna Štúrová – Ľudovítova matka – bola milá žena plná citu a srdečnosti

Spisovateľ a  novinár Vladimír FERKO by mal práve deväťdesiat rokov

Mária KUBELOVÁ – Foto: Ivan PAŠKA

Ján ČOMAJ – Snímka: Emil SEMANCO

1849, keď do Uhrovca prichádzali 
zlomyseľné správy o obesení alebo 
zastrelení synov za účasť v sloven-
skom povstaní – to všetko nepriaz-
nivo vplývalo na zdravie Samuela 
Štúra.  Koncom júla 1851 v Uhrovci 
v náručí manželky, syna Ľudovíta 
a dcéry Karolíny vo veku šesťde-
siatdva rokov zomrel na „zošlosť 
vekom“.

■ SŤAHOVANIE DO TRENČÍNA
Po smrti manžela musela Anna 

uvoľniť učiteľský byt novému učite-
ľovi. S dcérou Karolínou sa presťaho-
vala k príbuzným do Trenčína. Bývala 
v michalcovskom dome na predmestí, 
kde ju dcéra opatrovala. Anna Štú-
rová tu aj zomrela 25. augusta 1853 
na „žlčníkovú zimnicu“.

Pohrebné obrady vykonali traja 
evanjelickí kňazi – senior evanjelic-
kého trenčianskeho seniorátu a ev. 
farár v Horných Ozorovciach Samuel 
Žarnovický, malostankovský ev. farár 
Pavel Čendekovič  a trenčiansky ev. 
farár Karol Černo.

Z rodiny Michalcovej sa Ľudo-
vítovi Štúrovi najbližším a najmil-
ším stal najmladší brat Ľudovítovej 
matky – Ján Michalec. Vyučil sa za 
krajčíra, oženil sa s Alžbetou, rode-
nou Solníkovou, mali spolu desať 
detí, dospelosti sa dožilo päť z nich. 
Ján Michalec bol vážený mešťan 

Konopný kríž, Mar tin na č iernom 
koni – rukopis dostal cenu vyda-
vateľstva v roku 1974, ale strana 
jeho vydanie zastavila a kniha 
vyšla  takmer o dvadsať rokov, 
skvelé dejiny drahokamov Magické 
kamene, pôvabné poviedky pre 
deti Čer tovo rebro, Sedmohlások, 
Slncový kolotoč... Románovou syn-
tézou drotárskych tradícií sa stala 
kniha Ako divé husi, ktorú napí-
sal so synom Andrejom a ktorá je 
známa aj vo f i lmovej podobe.

Bol by to dlhý výpočet, 
nemožno však nespomenúť dva 
ďalšie vrcholy jeho tvorby – repre-
zentatívnu knihu Slovensko – moja 
vlasť  a knihu tvrdej  kr it iky pono-
vembrových praktík v esejach 

celku. Ich rodinný život dýchal šťas-
tím, a to vplývalo na všetkých členov 
rodiny. Zásluhu na tom mala najmä 
matka Anna. Tá miernila manželovu 
prísnosť pri výchove detí citlivým 
prístupom a nesmiernou vľúdnos-
ťou. Prostý pohostinný dom bol plný 
jej dobromyseľnosti, obydlie ožívalo 
jej piesňami a rozprávkami. Takto ju 
poznali aj Ľudovítovi priatelia. Viliam 
Pauliny-Tóth píše o matke Ľudovíta 
Štúra ako o milej krásnej žene, plnej 
citu a srdečnosti, veselej povahy, 
schopnej prekonávať ťažkosti. Ľudo-
vít Štúr v liste Bohuslave Rajskej píše 
o matke:  „Máti má zpěvná, velice 
dobrá a prostá, zamýšlivá a srdečná.“

■ PRÍKLADNÁ STAROSTLIVOSŤ
Takýto pokojný život sa mohol 

odvíjať v Uhrovci, kde učiteľa Samuela 
Štúra pozval gróf Imrich Zai. V tomto 
prostredí na uhrovskej škole sa život 
rodiny rozvíjal v národnom duchu. 
Výchova piatich detí, ich výživa, 
šatenie, štúdiá však vyžadovali od 
rodičov nemalé náklady a námahu. 
Napriek tomu prebiehal spokojne, 
rodič ia mali radosť z dospievajúcich 
detí. Situácia sa zmenila po smrti 
Imricha Zaia, keď jeho syn Karol sa 
dal úplne do služieb maďarského 
nacionalizmu. Hroziaca strata uč iteľ-
ského postu, zlé existenčné pomery, 
ale najmä revolučné roky 1848 – 

cykly boli nielen mimoriadne prí-
ťažlivé (Spod bielej pagody,  Bra-
tislavské dominanty...), ale stali sa 
aj podkladom jeho najlepších kníh.

■ DÁŽĎ OCENENÍ
Nijaký slovenský spisova-

teľ nedostal za svoju tvorbu to ľko 
literárnych ocenení ako Vladimír 
Ferko. Takmer nebolo knihy, ktorú 
by neocenil Literárny fond, spiso-
vateľská obec alebo aspoň vyda-
vateľstvo. Spomeňme nieko ľko 

najúspešnejších t itulov: cestopisné 
čr ty z Číny Tajfún je dobrý vietor, 
pútavé rozprávanie o archeolo-
gických objavoch Veno z praveku, 
repor táže o krutých osudoch 
ľudí v čase reálneho socializmu 

a popri krajčírskom remesle zastá-
val v rokoch 1843 – 1853 aj funkciu 
veliteľa mestskej stráže. Ľudovít si 
ho veľmi vážil a často ho navštevo-
val. Ján Michalec prežil aj samotného 
Ľudovíta, zomrel v roku 1881 ako 
sedemdesiatsedemročný a pocho-
vali ho vedľa sestry Anny,  Štúrovej 

matky. Tam neskôr pochovali aj jeho 
manželku Alžbetu, rodenú Solníkovú. 
Na starom trenčianskom evanjelickom 
cintoríne je pochovaný aj najmladší 
syn Anny Štúrovej, rodenej Michal-
covej, Ján s manželkou Amáliou, 
rodenou Draškóciovou, a so synom 
Karolom.

Zákon smotany, ovenčenej mimo-
r iadnou cenou Spolku slovenských 
spisovateľov, cenou Literárneho 
fondu i prestížnou Cenou E. E. 
Kischa. Šesť jeho kníh vyšlo v pre-
kladoch, šesť väčších repor táží 
v reprezentatívnych zborníkoch 
slovenskej l iteratúry, napísal nie-
ko ľko úvodov č i doslovov ku kni-
hám literatúry faktu... 

■ NÁZOR PRIATEĽA
Súpútnik Slavo Kalný v dvoj-

zväzkovej knihe Páni novinári, 
v ktorej predstavuje dvadsať naj-
významnejších slovenských žurna-
listov 20. storoč ia, píše krátko po 
priateľovej smr ti a po tom, čo si 
posedel v malej Vladovej pracovni 
a prezeral jeho farebné obrázky, 
vlastnoručne upletené z drôtu:

„V jeho knihách sa darí  lás-
kam i  neláskam, hradom i  legen-
dám, kameňom i  ž ivej  pr írode, 
zbojníc tvu dávnemu i  súčas-
nému...,  a le aj  remeslám, spo -
medzi k tor ých kra ľuje drotárstvo. 
Dozvedám sa, že mater iá l  na 
svoju knihu Láska na Sloven-
sku zhromažďoval desať  rokov. 
Zozbieral  more ľúbostných l is -
tov, pr íbehov, c i tác ií,  archív-
nych dokumentov, a le aj  zápis -
níc s výpoveďami obžalovaných 

pasákov, prost i tútok,  sobášnych 
podvodníkov, kupl iarov...“ I 

A Vladimír Ferko o sebe 
samom raz napísal: „Autor litera-
túry faktu sa neraz cít i ako digger, 
musí preryžovať hromady zeminy, 
lebo nugety pr ibúdajú pomaly. Vari 
najvýraznejšie som túto prvole-
zeckú slasť preciťoval pr i získa-
vaní informácií pre knihu Láska na 
Slovensku. Netušil som, aká pyra-
mída roboty ma čaká... Zahraničné 
cesty vybrusovali moje poznanie 
o Slovensku, zvrúcňovali môj vzťah 
k našej utešenej krajine... Svojou 
krvnou skupinou patrím k mužom, 
vyznávajúcim kult č inu. Zveda-
vosť sa napokon náramne štedro 
odpláca – svojich stúpencov odme-
ňuje kráľovsky: Nepoznajú nudu 
a ich dni sú rovnako krátke aj v sta-
robe ako za chlapčenských č ias.

V roku 1998 nakrútila Sloven-
ská televízia o tomto výnimočnom 
svedkovi svojej doby f i lm Lekár 
starých dubov. To sa ešte aj takéto 
f i lmy nakrúcali... 

Aspoň týchto pár viet sa mi 
žiadalo povedať vo chvíli, keď si 
pr ipomíname deväťdesiate výroč ie 
narodenia skvelého novinára a spi-
sovateľa literatúry faktu Vladimíra 
Ferka.          

ObObObObObObO nononononononon vvevevevevenýnýnýnýnýnýný hrob AnAnAnAnnAnnynynynynynyn ŠŠŠŠŠtútútútútúúrororororrrovevevevevej j j j j nanananana tttttrererererenčnčnčnčiaiaiaiansnsnskok m m cintntorororíníníne.ee
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„Ten dvojkríž,“ ako pripomenul histo-
rik  Anton Hrnko. „ktorý k nám v roku 
863 priniesli solúnski bratia Konštan-
tín a Metod, v ktorého znamení sa na 
naše územie šírilo kresťanstvo a písmo 
v našom jazyku. Byzantský dvojkríž, 
ktorý sa od tých dôb stáva symbo-
lom Slovákov, ktorého význam sa za 
1 150 rokov nezmenšil, skôr opak je 
pravdou.“

Dnes máme dvojkríž ústavne 
zakotvený v základnom zákone štátu, 
a to v Ústave Slovenskej republiky ako 
znak Slovenskej republiky a v celej 
Európe nás prezentuje aj na dvojeuro-
vej minci. 

Cyrilo-metodskú slávnosť zorga-
nizovalo občianske združenie Gbelskí 
strýci, pre ktoré  je vlastná činnosť 
zameraná na hodnoty udržovania 
tradícií a budovania hrdosti na svoje 
mesto či kraj. Na slávnosť prijali pozva-

nie zástupcovia samosprávy okolitých 
miest a obcí, prvý podpredseda Matice 
slovenskej Jozef Šimonovič, historik 
Anton Hrnko, zástupca Matice sloven-
skej pre Záhorie Pavol Mihál. 

Slávnosť na Ostrom vrchu otvoril 
spevácky zbor Senior z Gbiel piesňou 
Aká si mi krásna. Duchovným slovom 
vyzbrojil účastníkov vdp. Andrej For-
dinál. Program slávnosti spestril spe-
vácky zbor Mužáci z blízkych Mikulčíc 
a umelec svojho hlasu Jozef Šimonovič 
svojím prednesom Proglasu v staroslo-
venčine, ktorý na všetkých urobil veľký 
dojem spätý s hrdosťou, ktorú táto 
významná udalosť určite zanechala 
v každom. Potešili aj príhovory organi-
zátorov Gbelských strýcov v zastúpení 
Miroslava Jureňu i historika Antona 
Hrnka,  ktorých hlavnou témou bol 
nadčasový význam misie solúnskych 
bratov, význam dvojkríža, ktorý je 
zosobnený práve v symbole nás Slová-
kov, či miestom Ostrý vrch, z ktorého je 
výhľad na široké okolie i na blízky kos-
tolík sv. Margity Antiochijskej, jediný 
kostolík stojaci od čias veľkomoravskej 
ríše. 

■ KOŠICKÉ POCHÔDZKY
Tak ako po iné roky aj tentoraz 

sa stretli košickí matičiari na sviatok 
Cyrila a Metoda pri Pamätníku biskupa 
Štefana Moysesa, prvého predsedu 
Matice slovenskej, na ulici, ktorá nesie 
jeho meno. Slávnostné zhromaždenie 
otvoril a viedol Ing. MvDr. M. Buleca, 
PhD., predseda MO MS Košice. Na 
úvod zaznela štátna hymna, po nej prí-
tomní položili vence k pamätníku. Prí-
hovor predniesol Mgr. Stanislav Kocka, 
zbor ový farár evanjelickej cirkvi a. v. 
cirkevného zboru v Košiciach. Zhodno-
til činnosť vierozvestcov i prvého pred-
sedu MS Štefana Moysesa. Program 
obohatila skupina Matičiarky pri MO 
MS v Košiciach. Spomienkovú sláv-
nosť ukončila matičná pieseň Kto za 
pravdu horí. Matičiari tiež vzdali hold 
prvému podpredsedovi MS Karolovi 
Kuzmánymu pri jeho pomníku , ktorý je 
po ňom pomenovaný.

■ ROŽŇAVSKÝ HOLD
Biskupstvo Rožňava a Evanje-

lická cirkev augsburského vyznania 
zorganizovali spomienkovú slávnosť 

ľov, z ktorých sa mnohí zapájajú  do 
verejnej č innosti.  Žiaľ, veľa  č lenov 
MO MS odišlo do večnosti, a tak 
v súčasnosti majú osemdesiatde-
väť platiacich č lenov a vynakladajú  
maximálne úsilie na získanie  ďal-
ších č lenov najmä medzi  mladými.  

O tomto všetkom vo svojej hod-
notiacej správe  hovorila doterajšia 
predsedníčka matičnej organizá-
cie Anna Babiaková, ktorá si za 
odvedenú obetavú prácu zaslúži 
veľké poďakovanie. Tunajší mati-
č iari si následne zvolili nové vede-
nie. Predsedníčkou sa stala mladá 
výtvarníčka Magdaléna  Ramší-
ková,  tajomníčkou Mária  Hrčková 
a pokladníčkou Mária  Franková. 
Na záver zhromaždenia prítomných 
matič iarov pozdravili predseda KR 
MS Igor Kovačovič a tajomník MS 
Marek Hanuska, ktorí im poďakovali 
za doterajšiu dvadsaťročnú obetavú 
č innosť, poblahoželali pani Babia-
kovej k jej narodeninovému sviatku 
a zaželali novozvoleným č inovní-
kom MO MS slovami J. C. Hron-
ského, aby nezabudli na všetko to, 
čo doteraz matič iari v Podzámčoku 
vykonali, aby si  aj naďalej zacho-
vali v sebe úctu k našej národnej 
ustanovizni a šírili najmä medzi 
mladými v Podzámčoku myšlienky 
poslania Matice slovenskej.

Hrd á  dv a d s aťro čná  b i l a n ci a  mati či a r ov  v  Po d z á m č o ku

Pestrá paleta matičných aktivít k  sviatku spolupatrónov Európy

Cyrilo-metodské dni v tomto roku popri samozrejmej úcte k duchovnej podstate tohto sviatku a misijnému 
dielu svätých solúnskych bratov opäť ukázali pestrú paletu matičných aktivít , ktorými si členovia národnej 
ustanovizne z roka na rok pripomínajú začiatky našej štátnosti a utvrdzujú hrdosť na naše dejiny.

Už 21. ročník slávností na sv. Jána sa  uskutočnil v Podzámčoku. Spoločne ho pripravil i obec a miestna 
organizácia Matice slovenskej. Dvojdňový program otvoril starosta  obce Mar t in Babiak v kultúrnom 
dome, potom sa po ukážkach sokoliarov pobrali úč inkujúci i návštevníci v spoločnom sprievode do 
amfiteátra pod hradom. Tam vo vyše dvojhodinovom programe ich potešil i najskôr domáce folklórne 
skupiny Chrústarik a Podzámočan a po nich sa v rozmanitom pásme piesní a tancov predstavil i detský 
súbor Zornička zo Zvolena, skupina Slat ina zo Zvolenskej Slat iny a súbor Hriňovčan z Hriňovej. 

Hlboká úcta misijnému dielu sv. Cyrila a Metoda

Vydarené slávnosti na sv. Jána
 Malá a veľká

Od našich matičných spolupracovníkov a dopisovateľov

Igor KOVAČOVIČ – Foto: Marek HANUSKA

Cyrilo-metodské slávnosti 2015 
boli v mnohých mestách a obciach Slo-
venska v réžii matičných organizácií 
a ich spoločenskú a kultúrnu stránku 
napĺňali zanietení organizátori, súbory, 
folklórne telesá a ďalšie súčasti matič-
nej organizačnej štruktúry na takej 
dôstojnej a programovo obsažnej 
úrovni, že sa stali opäť lákadlom pre 
mnohých návštevníkov. 

■ STAROBYLÁ NITRA
Každý, kto zavítal pod Zobor 

a zúčastnil sa na  bohatom programe 
počas troch dní, stala sa Nitra sku-
točne multižánrovým priestorom. Dom 
Matice slovenskej v Nitre je každoroč-
ným spoluorganizátorom tretieho dňa 
nitrianskych slávností. Aj tento rok 
počas Cyrilo-metodskej národnej púte 
pozdravili tisíce veriacich a návštev-
níkov matičné súbory. Hudba a spev 
Matičiarov z Čakajoviec, Ivančanky 
z Ivanky pri Nitre a folklórneho súboru 
Sľažany odzrkadľovali zachované 
piesne dedín nitrianskeho regiónu. 
V repertoári nechýbali ani známe 
duchovné piesne. Hlavným celebran-
tom slávnostnej svätej omše bol arci-
biskup Mons. Mário Giordana, apoš-
tolský nuncius na Slovensku. Odkaz 
svätých Cyrila a Metoda priblížil súčas-
ným veriacim ako veľký vzor lásky ku 
Kristovi, k cirkvi a vernosti voči Svä-
tému Otcovi. Nitriansky sídelný biskup 
Mons. Viliam Judák z pozície hostiteľa 
odovzdal pozdravy veriacich z Nitry 
zástupcovi Svätého Otca na Sloven-
sku a uistil ho o modlitbách za pápeža 
Františka. Prítomní boli aj predstavite-
lia politického a spoločenského života 
na čele s predsedom NR SR Petrom 
Pellegrinim a predsedom vlády Rober-
tom Ficom. Maticu slovenskú zastupo-

Prvý deň slávností vyvrcholil 
zapálením vatry na hrade, ktorý 
v dávnych časoch tureckých nájaz-
dov plnil významnú úlohu ochrany 
ľudí i krajiny. V nedeľu slávnosti 
pokračovali slávnostnou svätou 
omšou v Kostole sv. Jána Krstiteľa 
a popoludní mimoriadnym valným 
zhromaždením podzámockých mati-
č iarov. Slávnosti uzatvorili divadel-
níci z Kriváňa predstavením  Žin-
č ica kontra infarkt.

Všetci účastníci i organizá-
tori sa zhodli na tom, že tohto-
ročné slávnosti sa vydarili a mimo-
riadne im prialo aj počasie. Pre 
podzámockých matič iarov, ktorí 
si na svojom zhromaždení pri-
pomenuli 20. výroč ie svojho 
vzniku, to bol výnimočný deň. 
MO MS vznikol 21. januára 1995 
a na zakladajúcom zhromaždení 
z tristotridsať občanov Podzámčoku 
sa vyše dvesto  z nich stalo č lenmi 
Matice slovenskej. V tom istom roku 
vznikla aj folklórna skupina Matič iar 
i detský súbor Matič iarik a začali sa 
organizovať aj Svätojánske folklórne 
slávnosti. Divadelný súbor pri MO 
MS získaval ocenenia  na prehliad-
kach v Trebišove, Novom Meste 
nad Váhom a Močenku pri Nitre. 

Len o máločo väčšia než 
dve väčšie lenti lky dokopy  je 
najmenšia kniha vo fondoch 
Slovenskej národnej kniž-
nice. Na šírku má 2,5 centi -
metra, vysoká je 3,5 centimetra 
a nepresiahne okraj kávovej 
šálky. Je písaná v arabskom 
jazyku a jej pôvod aj cesta 
do fondov SNK je zahmlená. 
Naopak, aj muži majú prob-
lém odnies ť  najväčšiu knihu, 
k torá sa v knižničných fondoch 
nachádza – 57 centimetrov 
široký, 80 centimetrov vysoký 
a takmer dvadsa ťki logramový 
Atlas ve ľkého kur f i rsta. Je to 
súbor 38 máp, k torý vyšiel 
v L ipsku v roku 1664. Or igi -
nál skrýva vo svoj ich útrobách  
ber línska štátna knižnica. Atlas 
vznikol na podnet Fr iedr icha 
Wilhelma, brandenburského 
kur f i rsta v rokoch 1620 – 1688, 
k torý t lač  pravdepodobne aj 
f inancoval. Vo fondoch SNK 
sa nachádza len 52. vý tlačok 
faksimi le z roku 1971. Jeho  
autorom je nemecký kar tograf 
a histor ik Egon K lemp a do 
fondov SNK sa atlas dostal ako 
dar v roku 1974. 

(km)

val jej predseda Marián Tkáč. Obetné 
dary za Maticu slovenskú niesli Mária 
Miháliková, riaditeľka Domu Matice 
slovenskej v Nitre, Libuša Klučková, 
riaditeľka Domu Matice slovenskej 
v Dunajskej  Strede, manželia Búra-
novci so štyrmi malými deťmi za Dom 
Matice slovenskej v Nitre spolu s kro-
jovanými pozdravmi miestnych odborov 
z Dražoviec, z Hájskeho a zo Sľažian. 
Ako pre našu redakciu referovala Vero-
nika Bilicová z D MS v Nitre, Národná 
púť bola dôstojným vyvrcholením 
duchovného programu tohtoročných 
cyrilo-metodských slávností. 

■ PATRIOTI V GBELOCH
Vlastenci, matičiari, milovníci 

kultúry, tradícií a národných hodnôt  
v Gbeloch sa stretli na kopci zvanom 
Ostrý vrch. Prišli tí, ktorí tu presne pred 
rokom vztýčili dvojramenný dvojkríž. 

na počesť príchodu Cyrila a Metoda 
na Veľkú Moravu. Apoštoli Slovanov 
alebo slovanskí vierozvestcovia tvoria 
v dejinách Slovanov, a zvlášť Slová-
kov, jednu z najdôležitejších kapitol. 
Uctievame si ich ako tých, ktorí stáli 
pri kultúrnom a náboženskom zrode 
nášho národa. V kultúrnom programe 
sa predstavili  Bučina z obce Pača, 
Bystränky z Rožňavského Bystrého, 
Genšenky z Honcov a spevokol 
Úsmev z Klubu dôchodcov v Rož-
ňave. Slávnostné príhovory primátora 
mesta Pavla Burdigu, zástupcu EVAC 
Jerguša Olejára a zástupcu rímsko-
katolíckej cirkvi Jozefa Markotína 
umocnili spomienkovú atmosféru. Ako 
nás informovala Ing. Zlatica Halková, 
riaditeľka D MS v Rožňave, napriek 
vysokým teplotám stretnutie malo 
svoj význam. Položenie vencov 
k buste Štefana Moysesa za zvukov 
krásnej piesne Kto za pravdu horí, 
v podaní primátora mesta a ria-
diteľky Domu Matice slovenskej, 
ukonč ili jedno pekné predpoludnie. 
Programom sprevádzal Matej Lada 
a následne veľmi dobre padlo malé 
občerstvenie v priestoroch Biskup-
ského paláca. 

■ V ŠTÚROVE AJ KRAJANIA
Solúnski bratia Cyril a Metod sú 

neoddeliteľnou súčasťou dejín  slo-
venského národa ako tí, čo sa zaslú-
žili o jeho náboženský a kultúrny 
rozvoj. Tohtoročnú tradičnú cyrilo-
-metodskú slávnosť na počesť slo-
vanských vierozvestcov  zorganizo-
val v Štúrove Miestny odbor Matice 
slovenskej na pešej zóne. Kultúrny 
program sa začal hymnickou pies-
ňou Kto za pravdu horí v podaní  
Spevokolu a výborníkov pri MO MS 
v Štúrove. Okrem nich v programe 
vystúpili aj zástupcovia Slovákov 
v Maďarsku – mladí folkloristi a Páví 
krúžok z Mlynkov a spevácky súbor 
zo Senváclavu, ktorý v tomto roku 
oslavuje päťdesiate výroč ie zalo-
ženia. „Po skončení kultúrneho 
programu slávnosť pokračovala 
posedením v dome Matice sloven-
skej v Štúrove. Podujatie sa konalo 
s finančnou podporou VÚC Nitra,“ 
napísala do SNN Marta Mesárošová, 
ktorá pridala aj vydarené snímky.

Folkloristi nadviazali kontakty so 
Slovákmi v Poľsku, Maďarsku a vo 
Vojvodine. Výnimočná aktivita  pod-
zámockých matič iarov pod vedením 
predsedníčky Anny Babiakovej sa 
zhmotnila aj vo vybudovaní Kostola 
sv. Jána Krstiteľa, pri ktorej im  bolo 
mimoriadne nápomocné aj vtedajšie 

vedenie Matice slovenskej. Rov-
nako  treba oceniť zásluhu matič ia-
rov pri prestavbe kultúrneho domu 
a pri mnohých kultúrnych, športo-
vých a spoločenských podujatiach 
v obci. V Podzámčoku si vystavali 
svoje domy  ďalší  a v súčasnosti 
má obec viac ako päťsto obyvate-

VysVysVysVystúptúptúpenienienie oe oe oee chochoootttníníníkovkovkovkovvv z zzz KriKriKKriK iváňváňa sa ssssss hrhrhrhrhrouooouo ŽinŽinŽŽŽŽŽŽinŽŽŽŽŽ čicčicčicčicčicčicčicč a ka ka ka kkka ka ka ka kontontontontononononntooontrararaaaa infinfinfarkkarkkt.t.t.t
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Na zvolenskom zasadaní 
výboru Matice slovenskej veno-
vali sme sa aj matičnej straté-
gii. A keď stratégii, znamená to 
že obdobiu dlhšiemu ako jeden 
či dva roky. Ale hej, možno si 
poviete, že svet sa akoby rútil 
na dno – sme svedkami prud-
kého otriasania sa v zákla-
doch, aspoň tu u nás v Európe, 
a my myslíme na roky dopredu. 
Nuž, ale žiť a najmä prežiť 
– inak sa nedá. Lebo nijaký 
„koniec“ akokoľvek by hrozil, 
nebýva definitívny – prosím, 
aby ste mi rozumeli: myslím 
na koniec čias, na ktoré sme 
si zvykli a ktoré boli dobré, 
v ktorých sused mal takú istú 
kožu, jazyk i dušu a vieru ako 
my. Na to veruže treba myslieť 
a hľadať možnosti, ako aj cez 
zlé podmienky či dokonca časy 
posunúť naše hodnoty do dní, 
ktoré prídu po nás. Zachovať 
všetko to z našich tradícií, čo 
robí z nás Slovákov. Upíname 
oči k mladým, a chvalabohu, že 
ich v Matici máme. Sú garan-
ciou, že „po nás“ nepríde 
potopa. Aby sme im však mohli 
odovzdať štafetu, musíme 
spísať všetko to, na čom nám 
záleží. Aby po „konci starých 
časov“, keď hneď v ďalšiu 
sekundu začnú sa „nové časy“, 
udržalo sa v nich jadierko 
našskosti.

A tak dajme na papier, a my 
to veru tak urobíme, všetko, čo 
je v našich matičných génoch, 
všetko, čo treba, či len bolo by 
treba zachovať, urobiť, prero-
biť. My sme predsa, či aspoň 
mali by sme byť „plachtou“ 
brániacou Slovensko pred úpa-
lom aj pred mrazom. Myslieť na 
našincov pod Tatrami i v šírom 
svete, na posilňovanie ich vlas-
teneckého povedomia cestou 
informácií, ktoré im nedáva ani 
škola, ani naše nami platené 
médiá. A aby nezanevreli na 
pôdu, ktorá veruže živila a uži-
vila generácie našich predkov 
a prapredkov. Na využívanie 
aj vodných ciest (trebárs aj 
nazývaných ako „aguatóriá“), 
na šírenie našich tovarov 
i myšlienok či na spájanie sa 
s inými v záujme skutočného 
bratstva a vzájomnosti. Nám 
hrozí koniec iba vtedy, ak by 
hrozil tomuto národu. A ten 
nehrozí. Naši „hladní“ Slováci 
si stavajú domy v Rajke i v Kit-
see. Neboja sa rovnako, ako 
sa nikdy a nikoho (ani Turkov) 
nebáli naši predkovia.

Diskutujme a píšme si 
svoju budúcnosť. Matičnú 
i národnú. Pravdaže, a to si 
každý z nás zrejme uvedomuje, 
že najdôležitejšie bude, aby 
sme to, čo dáme na papier, uvá-
dzali do života.

P R I P O M Í N A M E  S IMarián TKÁČ
predseda  Matice slovenskej

Spisuje sa 
matičná 
st ratég ia

12. septembra
– pred sto štyridsiatimi rokmi 

sa narodil mäsiar Bohuš Kianička 
(1875 – 1938), ktorý  štedro pod-
poroval národné podujatia a  po 
vzniku republiky sa stal pred-
staviteľom slovenských živnost-
níkov a senátorom Národného 
zhromaždenia

– osemdesiatin by sa  dožil 
legendárny slovenský futbalista 
Ján Popluhár (1935 – 2011)

– päťdesiatpäť rokov má fut-
balový tréner a bývalý skvelý hráč 
Ladislav Molnár

– tridsiatku oslavuje hádza-
nársky reprezentant Martin 
Straňovský

13. septembra
– štyristosedemdesiatpäť 

rokov, čo bol korunovaný trojme-
sačný Ján Žigmund Zápoľský za 
uhorského kráľa (1540); bol to 
posledný uhorský panovník slo-
vanského pôvodu

– pred sto šesťdesiatimi pia-
timi rokmi vydal minister vnútra 
Alexander Bach nariadenie 
o novej organizácii štátnej správy 
v Uhorsku: krajinu rozdelil na päť 
dištriktov, župy tým stratili  vý-
znam; Slovensko malo dva 
dištrikty: bratislavský a košický; 
začalo sa obdobie, ktoré sa  
nazýva Bachov absolutizmus

– lyžiar  Adam Žampa má 
dvadsaťpäť rokov

14. septembra
– pred sto osemdesiatimi pia-

timi rokmi  začala medzi Viedňou  
a Bratislavou premávať výletná 
paroloď (1830)

– stoštyridsaťpäť rokov, čo sa 
v Trnave konalo zakladajúce zhro-
maždenie najmasovejšej sloven-
skej organizácie: Spolku svätého 
Vojtecha (1870)

15. september
– pred sto tridsiatimi rokmi  

napriek zákazu Matice slovenskej, 
ba vlastne preto založili podnikaví 
národovci v Martine Kníhkupecko-
-nakladateľský účastinný spolok 
(1885) s cieľom vydávať a šíriť slo-
venské knihy a tlač

– pred sedemdesiatimi rokmi 
vydala Slovenská národná rada 
dekrét o pracovnej povinnosti 
(1945); od jeho účinnosti bola 
práca povinná pre  mužov od šest-
násť do päťdesiatpäť rokov a žien 
od osemnásť do štyridsaťpäť 
rokov, výnimkou mohlo byť štú-
dium alebo zdravotný stav

– pred šesťdesiatimi piatimi 
rokmi  (1950) zo sídla v Spišskej 
Kapitule uniesli agenti ŠtB  bis-
kupa Jána Vojtaššáka pod zámien-
kou, že ho zavezú na schôdzku 
kňazov v Trenčíne, dopravili ho 
však do vyšetrovacej väzby v praž-
skej Ruzyni

– operný spevák Martin Bab-
jak má päťdesiatpäťku

16. septembra
– pred sto sedemdesiatimi 

piatimi rokmi si pri páde zo scho-
dov u národovca Jaroslava Pospí-
šila v Hradci Králové Ľudovít Štúr 
zlomil ruku; počas liečenia sa 
zaľúbil do svojej ošetrovateľky, 
dcéry hostiteľa Márie, ktorá mu 
lásku opätovala

17. septembra
– Tomáš Hubočan, slovenský 

futbalový reprezentant, má tridsať 
rokov

18. septembra
– pred sto rokmi sa naro-

dil esejista a skvelý prekladateľ 
z románskych jazykov Blahoslav 
Hečko (1815 – 2002)

– osemdesiat rokov od smrti 
maliara Zoltána Palugyaya (1898 – 
1935); zahynul pri túre na Ďumbier

– básnik a textár Kamil Pete-
raj oslavuje sedemdesiatku

(jč)

Jedenáste Nočné verše promenád
Počas Kultúrneho leta v  Trnave dostala priestor poézia mladých

tovar išstva, kde v tomto roku zo 
sto tr idsiat ich troch zúčastne-
ných autorov v kategór i i  poézie 
súťaži lo sedemdesiatdeväť  auto -
rov z celého Slovenska. Odzneli 
básne v podaní Margaréty Par te-
lovej, Titusa Holiča, Stanky Bor i -
sovej č i  Magdalény Kuciaňovej. 
O hudobný spr ievod sa postarala 
Beáta Kuracinová-Vargová.

Tret í  b lok s  názvom Vo ľné 
pódium...  pat r i l  Mar t ine Justuso -
ve j  a  je j  spomienke na je j  pani 
uč i te ľku.  Prednies la  ju  Adr iena 
Hor váthová.  Zazne l i  verše Ev y 
Jarábkovej  zo sk ladby Mesiac 
je  v  le te  tú lav ý a bosý a  Mar-
garéta Par te lová,  T i tus  Ho l ič , 

Gabr ie la  Got thardová a nádejný, 
ta lentovaný Roman Beňo rec i to -
va l i  svo ju  autorskú poéz iu.  Mag-
da léna Kuc iaňová predn ies la 
Baladu na dcéru Boženku od 
Frant iška H lav ičku a na záver 
zazne la báseň  č lena L i terárneho 
k lubu Berno lák Jozefa Tomáš ika 
s  názvom Verše do neba.

Podujat ie  moderova la ,  prog -
ramovo a organizačne pr ipra -
v i la  a  zabezpeč i la  Adr iena 
Hor váthová,  predsedníčka MO 
MS v Trnave a L i terárneho 
k lubu BERNOL ÁK za f inančnej 
podpor y mesta Trnava v  rámc i 
Trnavského ku l túrneho leta 
2015.

Pred viacerými rokmi básnik PhDr. Teodor Križka, sochár a svetový medailér Wiliam Schiffer, výtvarník a pub-
licista Roman Krč Krell prišli s nápadom recitovať v Trnave poéziu v noci. Keď ich idea dostávala konkrétnej-
šiu podobu, k jej záhlaviu sa pripojili verše Viliama Turčányho  Mám svoje mesto rád s tým vencom promenád, 
kde svrčkovia i z blát.. . A tak bol   na svete aj  názov Nočné verše promenád.

Text a foto: Adriena HORVÁTHOVÁ

A miesto? Trnavskú prome-
náda lemuje mestské opevnenie, 
za k torým je dodnes frant iškán-
sky kláštor a f rant iškánsky kos-
tol. A keďže prvé Verše prome-
nád organizátor i pr ipravi l i  17. júla 
k výroč iu Deklarácie o zvrcho-
vanost i SR, opäť  to bola inšpirá-
cia. Na dedinách sa páli l i  Vatry 
zvrchovanost i, ale milovníci poé-
zie si sviet i l i  k prednesu veršov 
pochodňou fakie ľ  v rukách troch  
f rant iškánov. 

Keďže tento rok  je v zna-
mení dvojstého výroč ia narode-
nia Ľudovíta Štúra a jeho druho-
via pr i vychádzke na Devín 24. 
aprí la 1836 spievali Štúrom zlo -
ženú báseň  – pieseň  Devín, milý 
Devín, hrade osirelý, / povedzže 
nám, kedy tvoje hradby stál i?/ 
Moje hradby stál i  v časoch Ras-
t islava:/ On bol mojím pánom, on 
Slovanstva hlava, použil i  sme ju 
pr i  príprave moderátorského textu 
už jedenástych Nočných prome-
nád  a vhodne zapoji l i  aj do kon-
textu výroč í,  jubi leí a spomienok 
na významné osobnost i  Trnavy, 
k torých verše odzneli v prvom 
programovom bloku. V tom dru-
hom zazneli víťazné práce auto-
rov poézie XVII. ročníka celo -
slovenskej l i terárnej súťaže 
O Cenu Slovenského učeného 
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MATICA SLOVENSKÁ vás pozýva na podujatie
Slovenské národné noviny 170. rokov od založenia

D K RUŽ I N OV,  B R AT I S L AVA 6 .o k t ó b r a  2 015
10.00 – 12.00 Literárno-dramatické pásmo o Slovenských národných novinách 
16.00 – 18.00 Konferencia MS - Odkaz novín Ľ. Štúra a negatívny vplyv médií na slovenskú spoločnosť

Č I T A T E Ľ S K Á  S Ú Ť A Ž
V dnešnom čísle prinášame viac článkov o krajanskom živote. Dva rozhovory predstavujú otca a syna Merkovcov, ktorí 

vyvíjajú nemalé úsilie a všestranné aktivity v prostredí, kde žijú naši krajania v Rumunsku. Ak ste pozorne čítali toto vydanie 
SNN, určite nebudete mať problém s otázkou:

● Ako sa nazýva obec, kde žijú a organizujú jeden z najväčších krajanských festivalov pre Slovákov a Čechov 
v Rumunsku?

Ešte v čísle 26 sme sa vás pýtali, aké je najznámejšie dielo Františka Hečka. Správna odpoveď: Červené víno. 
Na pekné ceny od nás sa môžu tešiť: Katarína Hrubšová, Petrova Ves; Ivan Šarkan, Martin; Ida Bellová, Topoľčany.

Srdečne blahoželáme! 


